BIBLIOTECA JUDETEANA
,Jon Heliade Radulescu”

DAMBOVITA

BIBLIOGRAFIA DAMBOVITEI
2022

- Prezentare selectiva —

TARGOVISTE



LISTA PERIODICELOR BIBLIOGRAFIATE

Adevarul : fondat in 1888

BIBLIOTHECA Valachica : Studii si materiale de istorie si istorie a culturii
Capital : saptamanal economic si financiar

Curtea de la Arges : revista de cultura

Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice)
Enigmele istoriei

Eroica : Revista de cultura istorica si de cinstire a eroilor neamului
Formula As

Gazeta sporturilor : ziar fondat in 1924

Historia : revista de istorie

Impact : Revista de cultura

Jurnal de Dambovita (Depozit Legal)

Jurnal de Dambovita (Periodice)

Jurnalul national : ziar vertical : cotidian fondat in 1993

Libertatea : cotidian national

Litere : Revista lunara de cultura

Luceafarul de dimineata : revista de cultura a Uniunii Scriitorilor din Romania
Magazin : saptamanal cultural-stiinific independent

Magazin istoric : revista

Romani care dezvolta Roméania

Romania libera

Romania literara : saptamanal de literatura

Teatrul azi : revista de cultura teatrala

Tribuna invatamantului : revista nationala de informatie si atitudine
Viata medicala : saptamanal al personalului medico-sanitar

Ziarul financiar



PARTEA1
ARTICOLE DIN ZIARE SI REVISTE

0 - GENERALITATI

008 - Civilizatie. Cultura. Progres

1. ARGUS

Ecouri ale iubirii de tara / Argus
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 1(262)(ianuarie 2022), p. 152

2. ARGUS

Forumul National Cultural Brancoveniana. Editia a IV-a Potlogi / Argus
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 7-8(268-269), p. 150

3. CRONICAR

Al patrulea forum "Brancoveniana" / Cronicar
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 131

027 - Biblioteci generale

4. ARGUS

Maraton de poezie / Argus
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 133 - Desfasurat la Biblioteca
Judeteana Dambovita

5. ATELIERUL DE SANZIENE

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8512(24 iunie 2022), p. 6 -
Biblioteca Judeteana Dambovita alaturi de copiii Scolii Dariana si After School Arcobaleno Targoviste, a
sarbatorit Sanzienele, Dragaica si Ziua Internationala a lei, printr-o activitate ajunsa la a ll-a editie.

6. BIBLIOTECILE EUROPENE SPUN NU RAZBOIULUI DIN UCRAINA!
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8433(1 martie 2022), p. 3

7. BOTEA, ROXANA IONELA

A fost inaugurat sediul Filialei pentru Copii a Bibliotecii Judetene in prezenta Ministrului Culturii
/ Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8425(17 fev. 2022), p. 7

8. BOTEA, ROXANA IONELA

Etapa judeteana a concursului "Respect legea! Respect viata!” / Roxana lonela Botea

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8448(22 martie 2022), p. 7 - La
Biblioteca Judeteana ”I. H. Radulescu” Dambovita, s-a desfasurat etapa judeteana a concursului
"Respect legea! Respect viata!”

9. BOTEA, ROXANA IONELA

Ziua de 23 aprilie, declarata ”Ziua Bibliotecarului din Romania” / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8471(22 aprilie 2022), p. 2



10. COPIIl CREEAZA SI INOVEAZA LA BIBLIOTECA
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8611(11 nov. 2022), p. 6 -

Evenimentul organizat de Biblioteca Judeteana ”l. H. Radulescu” Dambovita a avut loc in Sala de
Conferinte a Bibliotecii.

11. COPIIl CREEAZA Sl INOVEAZA LA BIBLIOTECA TARGUL JUDETEAN DE STIINTA
"CODE KIDS FEST” DAMBOVITA 2022

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8605(3 nov. 2022), p. 6 -
Evenimentul organizat de Biblioteca Judeteana "l. H. Radulescu” se desfasoara in cadrul proiectului

X

”Copiii creeaza si inoveaza la Biblioteca”.

12. COTARTA, MIRCEA

Monarhia in sprijinul culturii romane / Mircea Cotarta
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8401(12 ian. 2022), p. 6 - La

x n

Biblioteca Judeteana "lon Heliade Radulescu” Dambovita a avut loc un program dedicat Zilei Culturii
Nationale care a inclus si o conferinta sustinuta de Princepele Nicolae al Romaniei.

13. FII BIBLIOTECAR PENTRU O ZI!

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8468(19 aprilie 2022), p. 6 - Cu
ocazia Zilei mondiale a cartii si a dreptului de autor, precum si a Zilei Bibliotecarului din Romania, la
Biblioteca Judeteana "lon Heliade Radulescu” Dambovita au avut loc activitati specifice functiei de
bibliotecar, care au oferit doritorilor o experienta inedita.

14. KHALIL, STEFAN

11 localitati din Dambovita fara biblioteca / Stefan Khalil

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7283(23 martie 2022), p. 2 - Managerul Bibliotecii Judetene
"lon Heliade Radulescu” Dambovita Agnes Erich, atrage atentia asupra faptului ca in 11 localitati din
judetul Dambovita biblioteca nu functioneaza.

15. KHALIL, STEFAN

Biblioteca Judeteana ”I. H. Radulescu” este acreditata Erasmus / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7323(20 mai 2022), p. 2

16. KHALIL, STEFAN

Biblioteca Judeteana ”I. H. Radulescu”, in sprijinul elevilor pentru lectura / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7327(26 mai 2022), p. 2

17. KHALIL, STEFAN

Biblioteca Judeteana pastreaza evenimentele de traditie / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7285(25 martie 2022), p. 2

18. KHALIL, STEFAN

Biblioteca Judeteana, in cautarea unui sediu pentru filiala de carte in limbi straine / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7346(23 iulie 2022), p. 2

19. KHALIL, STEFAN

Biblioteca pentru copii inaugurata in prezenta ministrului Culturii / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7258(16 fev. 2022), p. 1, 8

20. KHALIL, STEFAN

Biblioteca pentru copii prinde contur / Stefan Khalil

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7227(4 ian. 2022), p. 2 - Managerul Bibliotecii Judetene “lon
Heliade Radulescu” Dambovita Agnes Erich, a declarat ca noul sediu al bibliotecii pentru copii va fi
inaugurat in curand.



21. KHALIL, STEFAN

Bibliotecarii migreaza spre functionari publici / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7343(20 iunie 2022), p. 2

22. KHALIL, STEFAN

Digitizarea Bibliotecii Judetene “lon Heliade Radulescu”, un succes in anul 2021 / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7294(7 aprilie 2022), p. 2

23. KHALIL, STEFAN

Proiect educational de mare anvergura / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7303(20 aprilie 2022), p. 2 - Proiect educational in care sunt
implicate trei centre de biblioteci din zone diferite ale tarii: Dambovita, Gorj si Tulcea.

24. KHALIL, STEFAN

Ziua Bibliotecarului, marcata si de Biblioteca Judeteana / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7304(21 aprilie 2022), p. 2

25. LA MULTI ANI, FEMEIE!

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8439(9 martie 2022), p. 6 -
Biblioteca Judeteana "lon Heliade Radulescu” Dambovita in parteneriat cu Biblioteca Judeteana
"George Baritiu” Brasov, a organizat un eveniment online intitulat "La multi ani, Femeie”.

26. METAMORFOZA

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8506(16 iunie 2022), p. 6 - La
Sediul Bibliotecii Judetene "I. H. Radulescu” Dambovita, a avut loc o noua intélnire in cadrul "Seara de
carte la Targoviste”.

27. OBSERVATOR

Scoala de la Targoviste / [Observator]

In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 9(270)(septembrie 2022), p. 137 - Sdmbata, 27
august 2022, in sala mare a Bibliotecii Judetene Dambovita s-a desfasurat editia a IX-a a simpozionului
national "Scoala de la Targoviste-traditie si continuitate".

28. PEDAGOGIA - DE LA CLASICI LA CONTEMPORANI

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8586(7 oct. 2022), p. 6 - La Sediul
Bibliotecii Judetene "I. H. Radulescu” Dambovita s-a desfasurat concursul de istorie a invatamantului
dedicat elevilor de liceu, profil pedagogic.

29. PROGRAMUL "VACANTA LA BIBLIOTECA” (4-29 IULIE 2022)
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8504(14 iunie 2022), p. 6

30. SALONUL EDITORIAL "ION HELIADEVRADULESCU” EDITIA f\ XXI-A TARGOVISTE, 8-
11 SEPTEMBRIE 2022, SCUARUL PRIMARIEI MUNICIPIULUI TARGOVISTE
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8565(8 sept. 2022), p. 5

31. STANCIU, VIOLETA

Traditia si continuitatea unei mari gcoli targovistene / Violeta Stanciu

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7394(30 august 2022), p. 2 - La Biblioteca Judetean I. H.
Radulescu” Dambovita, a avut loc editia a 1X-a a Simpozionului National "Scoala prozatorilor
targovisteni”.

32. SUNCA PE PAINE

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8455(31 martie 2022), p. 6 -
"Seara de carte la Targoviste”, la sediul Bibliotecii Judetene "lon Heliade Radulescu” Dambovita.



33. V. A

Zilele Judetului Dambovita, debut efervescent / V. A

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7332(6 iunie 2022), p. 1, 8 - Zilele Judetului Dambovita au
debutat cu Maratonul povestilor, organizat de Consiliul Judetean Dambovita prin Filiala pentru Copii a
Bibliotecii Judetene "I. H. Radulescu” Dambovita.

34. ZILELE JUDETULUI DAMBOVITA, MARATON DE EVENIMENTE IN MAI TOATE
LOCALITATILE, IN PRIMA ZI

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8498(3 iunie 2022), p. 7 - Zilele
Judetului Dambovita au debutat cu "Maratonul povestilor pentru copii’, eveniment dedicat zilei de 1

iunie si organizat de Consiliul Judetean Dambovita si Biblioteca Judeteana ”I. H. Radulescu”
Déambovita.

050 - Publicatii periodice si seriale

35. "CHIAR IN ACEA VREME CAND LEUL ROMANESC SE LUA LA TRANTA CU MARCA
GERMANA...”

In: Romania literara : sdptadmanal de literaturd. An 54, nr. 4(28 ian. 2022), p. 17 - Articol despre revista
"Litere”.

36. ALMANAHUL BISERICESC PE ANUL 2022 AL ARHIEPISCOPIEI TARGOVISTEI
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7262(22 fev. 2022), p. 2

37. CURCULESCU, MARIAN

Revistele scolare / Marian Curculescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 111

38. STAN, MIHAI

Reviste manufacturate ale unor liceeni targovisteni / Mihai Stan
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 5

39. CALENDARELE BISERICESTI PE ANUL 2023
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7440(2 nov. 2022), p. 8

06 - Organizatii si alte tipuri de cooperare. Asociatii.
Congrese. Expozitii. Muzee

40. ARGUS

Miraculoasele anotimpuri ale Anei Amuzescu / [Argus]
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23, nr. 1(262)(ianuarie 2022), p. 153

41. ARGUS

Primavara albastra / Argus
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 132

42. BOTEA, ROXANA IONELA

Festivalul ”"Pestera-Padina” un proiect de succes, derulat de Consiliul Judetean Dambovita /
lonela Roxana Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8548(16 aug. 2022), p. 7

43. BOTEA, ROXANA IONELA

Universul copiilor a prins viata, magie si culoare prin intermediul Festivalului "Mimesis Fest”,
editia a VI-a / Roxana lonela Botea

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8539(2 aug. 2022), p. 2



44. ION CUCUI, DOCTOR HONORIS CAUSA AL UVT
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7403(12 sept. 2022), p. 2

45. KHALIL, STEFAN

Targoviste, in finala nationala la Destinatia Anului 2022 / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7309(2 mai 2022), p. 1,8 - Orasul Targoviste a castigat etapa
regionala Destinatia anului 2022 la categoria "City Break”.

46. KHALIL, STEFAN

Targoviste, pe podiumul national la Destinatia Anului 2022 / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7349(28 iunie 2022), p. 8

47. MARCULESCU, ION

Sinagogi din Romania - o expozitie excelenta / lon Marculescu

In: Litere : Revista lunara de culturd. An 23(2022), nr. 10(271), p. 126 - 15 decembrie 2022-in cadrul
evenimentului "Noaptea Sinagogilor din Roméania", la Muzeul Evreilor din Romania s-a deschis
expozitia de grafica in tus - autor Alexandru Coman

48. MUNTEAN, VICTOR

Conferinta Internationala "Tineretul si muzeele”, regal cultural la Muzeul ”Casa Romantei” /
Victor Muntean
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7436(27 oct. 2022), p. 2

49. STANCIU, VIOLETA

Vedeta la "Romanii au talent”, sarbatorita la Spitalul Judetean / Violeta Stanciu
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7304(21 aprilie 2022), p. 3 - O bucatareasa de la Spitalul
Judetean de Urgenta Targoviste a impresionat juriul show-ului "TRomanii au talent”.

061 - Organizatii si alte tipuri de cooperare. Societati.
Asociatii. Congrese. Expozitii. Firme. Institute de cercetare

50. "CONSTANTIN DIMITRIU : 150 DE ANI DE LA NASTERE, 85 DE ANI DE LA
INFIINTAREA MUZEULUI DIN TARGOVISTE”

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7466(13 dec. 2022), p. 2

51. "ICHTHYS” - EXPOZITIE DE PICTURA
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7291(4 aprilie 2022), p. 2

52. ARGUS

Cinstirea eroilor neamului / [Argus]

In: Litere : Revista lunara de culturd. An 23(2022), nr. 4(265), p. 151 - in data de 14 aprilie 2022, la
Muzeul de Istorie a avut loc un eveniment care a vizat cinstirea eroilor neamului, gazduind lucrarile
Asociatiei Nationale Cultul Eroilor "Regina Maria" - Filiala Dambovita

53. BOTEA, ROXANA IONELA
Expozitie aniversara "Semicentenarul inaugurarii Casei-Atelier Gabriel Popescu” / Roxana lonela

Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8491(24 mai 2022), p. 7

54. CRAITOIU, ANDREI

”$efule, doar aici la Lunguletu e varza adevarata si ieftina rau” / Andrei Craitoiu

In: Libertatea : cotidian national. Nr. 10802(27 oct. 2022), p. 8 - La targul de varza de la Lunguletu,
judetul Dambovita, se vinde cea mai buna si ieftind varza din Romania.



55. CRONICAR

Reverberatii lirice / [Cronicar]

In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 4(265), p. 151 - Turneul literar scolar
"Reverberatii lirice" la Tartasesti

56. EXPOZITIE FOTODOCUMENTARA "IN MEMORIAM - I0AN NICOLIN (1882-1942)”
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7443(7 nov. 2022), p. 2

57. FILIALA "MIHAI VITEAZUL" SI-A ALES O NOUA CONDUCERE

In: Eroica : Revisté de cultura istorica si de cinstire a eroilor neamului. An 25(2022), nr, 1-2(77-78), p.
46

58. IN MEMORIAM BARBU CIOCULESCU
In: Romania literara : saptamanal de literaturad. An 54, nr. 12(25 martie 2022), p. 13

59. KHALIL, STEFAN

Artista Corina Chiriac, eveniment de suflet la Targoviste / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7458(28 nov. 2022), p. 3 - La Muzeul de Istorie din Targoviste a
avut loc deschiderea expozitiei "Corina Chiriac, istoriile unei mari artiste”.

60. KHALIL, STEFAN

Eveniment special pentru Bienala Nationala de Arta "Gheorghe Petrascu” / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7455(23 nov. 2022), p. 2

61. MARCULESCU, ION

Fotochindia - istoricul unui grup fotografic (Il) / lon Marculescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An XXII1(2022), nr. 1(262)(ianuarie 2022), p. 156

62. NASTASE, ADRIAN

Expozitie inedita prilejuita de Ziua Internationala a Teatrului / Adrian Nastase
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8453(29 martie 2022), p. 3

63. OBSERVATOR

Societatea Scriitorilor Targovisteni si pandemia / Observator
In: Litere : Revista lunara de cultura. An XXII1(2022), nr. 1(262)(ianuarie 2022), p. 154-155

64. VERNISAJUL EXPOZITIEI "CORINA CHIRIAC. ISTORIILE UNEI MARI ARTISTE”
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7445(23 nov. 2022), p. 2

65. VERNISAJUL SI PREMIEREA CASTIGATORILOR BIENALEI NATIONALE DE ARTA
"GHEORGHE PETRASCU”

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7458(28 nov. 2022), p. 2

069 - Muzee. Expozitii permanente — Rusia

66. MUNTEAN, VICTOR

"Noaptea muzeelor", eveniment de succes / Victor Muntean
In: Jurnal de Dambovita (Depozit Legal). Nr. 7319( 16 mai 2022), p. 8

67. ZIUA NATIONALA A LIMBII ROMANE SARBATORITA LA CURTEA DOMNEASCA
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7396(1 sept. 2022), p. 2



070 - Ziaristica. Presa

68. ANDRIES, MARIA

Ce cred oamenii din Doicesti despre faptul ca vor avea centrala nucleara peste gard. De la
”suntem cobaiul lumii” pana la "o fii bine pentru tineret” / Maria Andries
In: Libertatea : cotidian national. Nr. 10709(11 iulie 2022), p. 12-13

2 - RELIGIE. TEOLOGIE

235 - ingeri. Demoni. Sfinti. Spirite pure

69. LA TARGOVISTE A FOST SARBATORIT SFANTUL IERARH NIFON, PATRIARHUL
CONSTANTINOPOLULUI S| MITROPOLITUL TARII ROMANESTI

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8548(16 august 2022), p. 6

26 - Biserica crestina in general

70. ARHIEPISCOPIA TARGOVISTEI PE PODIUM LA FESTIVALUL INTERNATIONAL DE
TOACA

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7360(13 iulie 2022), p. 8

3 - STIINTE SOCIALE. STATISTICA. POLITICA. ECONOMIE.
COMERT. DREPT. ADMINISTRATIE. ARTA MILITARA.
ASISTENTA SOCIALA. ASIGURARI. INVATAMANT. ETNOGRAFIE.
FOLCLOR

329 - Partide si miscari politice

71. ALEXANDRU, ION

Primul lider al partidului lui Victor Ponta, membru in Guvernul PSD-PNL-UDMR / lon Alexandru
In: Jurnalul national : ziar vertical : cotidian fondat in 1993. Nr. 1221(8533)(8 sept. 2022), p. 1,3 - Fostul
senator Adrian Tutuianu, numit in functia de secretar general adjunct al guvernului.

72. BOTEA, ROXANA IONELA

PSD Dambovita si-a ales noua conducere / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8607(7 nov. 2022), p. 2



331 - Munca. Relatii de munca. Economia muncii.
Organizarea muncii

73. CIRSTEA, VLAD

Arctic colaboreaza cu universitati pentru cele mai bune programe de formare a angajatilor / Viad
Cirstea

In: Capital : sdptamanal economic si financiar. Nr. 9(1346)(23 sept. 2022), p. 84 - Arctic detine doua
fabrici in Romania, in judetul Dambovita, la Ulmi si Gaesti.

74. CORNEA, RAMONA

Noua "norma” in HR : fiecare angajat isi face programul cum vrea, fie ca este la birou, acasa sau
in format hibrid / Ramona Cornea

In: Ziarul financiar. An 24, nr. 5934(27 mai 2022), p. 9 - Viceguvernatorul BNR Leonardo Badea, despre
flexibilitatea ih munca.

334 - Forme de organizare si cooperare in activitatea economica

75. PETRESCU, ROXANA

Lavinia lonescu, fondator al MedLife Polimed : Am avut clienti care si-au aménat consultatia
pentru a-si plati factura la gaze. Trebuie sa raspundem noilor nevoi / Roxana Petrescu

In: Ziarul financiar. An 24, nr. 5923(12 mai 2022), p. 12 - Despre infiintarea Polimed Targoviste de catre
medicul Lavinia lonescu.

76. TIRON, MIRABELA

Medicul Silviu Predoi, proprietarul spitalelor Wellborn din capitala : in iunie deschidem o
maternitate in Bucuresti, iar anul viitor al treilea centru de fertilizare la Targoviste / Mirabela Tiron
In: Ziarul financiar. An 24, nr. 5919(6 mai 2022), p. 6

336 - Finante. Finante publice. Banci. Bani

77. SLAMNOIU, CORINA

Investitie de 50 de milioane de euro intr-un parc fotovoltaic, blocata de dragul unor vacute /
Corina Slamnoiu

In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8813(28 sept. 2022), p. 10 - Primé&ria Gura Foii din judetul Dambovita,
vrea sa concesioneze unui investitor privat 50 de hectare pentru realizarea unui parc fotovoltaic, dar
satenii nu sunt de acord.

338 - Situatie economica. Politica economica. Conducerea economiei.
Planificarea economiei. Productie. Servicii. Preturi

78. MARIAN OTELEA SI DANUT DUMITRESCU

In: Romani care dezvoltd Romania. An 2022(1 ian. 2022), p. 142 - Antreprenori damboviteni, in topul
firmelor cu capital romanesc, pe locul 82.

79. ROSCA, CRISTINA

”Romania are un rol strategic fiind o piata ideala atat cu hub de productie, cat si ca un centru de
coordonare a activitatilor logistice” / Cristina Rosca

In: Ziarul financiar. An 24, nr. 5900(8 aprilie 2022), p. 12 - Arctic este cel mai mare producétor de
electrocasnice, cu doua fabrici in judetul Dambovita.

10



80. SLAMNOIU, CORINA
COS Targoviste prinde viata : Beltrame incepe productia si angajeaza someri / Corina Slamnoiu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8703, (16 martie 2022), p. 6

339 - Comert. Relatii economice internationale.
Economie mondiala

81. CICOVSCHI, AFRODITA

Consiliul Concurentei : COS Targoviste poate fi preluat de Beltrame / Afrodita Cicovschi
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8686(15 fev. 2022), p. 6

343 - Drept penal. Infractiuni penale

82. FRINCU, DIANA

Motivarea cu ”parfum” de Caragiale a judecatorilor care au achitat politisti corupti / Diana Frincu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8790(18 august 2022), p. 11 - Tribunalul Dambovita a dispus
achitarea unui politist corupt.

83. SLAMNOIU, CORINA

Noi detalii in cazul femeii moarte dupa ce i-a fost administrata substanta de contrast / Corina
Slamnoiu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8834(3 nov. 2022), p. 9

352 - Administratie de nivel inferior. Administratie locala.
Administratie municipala. Autoritati locale

84. LUTAC, RAZVAN; UNGUREANU, LAURENTIU; CHEROIU, ADA

Radio Erevan de Dambovita : seful CJ se lauda cu un pod lat de 9 metri si doua benzi / Razvan
Lutac, Laurentiu Ungureanu, Ada Cheroiu
In: Libertatea : cotidian national. Nr. 10673(30 mai 2022), p. 8-9

355 - Arta militara in general

85. PETRESCU, VICTOR

Amintiri despre tatal meu : Pe frontul de vest / Victor Petrescu
In: Eroica : Revista de cultura istorica si de cinstire a eroilor neamului. An 25(2022), nr. 1-2(77-78), p.
35

86. SERBAN, GHEORGHE

Cinstind eroii damboviteni, cinstim istoria poporului roman / Gheorghe Serban
In: Eroica : Revista de cultura istorica si de cinstire a eroilor neamului. An 25, nr. 1-2(77-78), p. 6

11



37 - Educatie. invitimant

87. MUNTEAN, VICTOR

O initiativa culturala : turneul literar pentru elevi "Reverberatii lirice” / Victor Muntean
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7298(13 aprilie 2022), p. 2

371 - Organizarea sistemului de educatie si invatamant.
Organizare scolara

88. COVACI-ZAVOI, MIRUNA

O perspectiva strategica / Miruna Covaci-Zavoi

In: Tribuna nvatdmantului : revistd national& de informatie si atitudine. An 3, nr. 25-26(fev. 2022), p. 20-
23 - Despre proiectul Erasmus in judetul Dambovita a vorbit Valentin Stancu, inspector scolar proiecte
educationale in cadrul ISP Dambovita.

89. MUSOIU, LAURENTIU

Dascalii care si-au inteles rolul important in societate / Laurentiu Musoiu
In: Romania libera. Nr. 9272(9-11 dec. 2022), p. 1, 2

378 - Invatamant superior. Universitati. Cursuri universitare

90. CRONICAR

La aniversare, Universitatea Valahia / Cronicar
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 131

91. EVENIMENT DE INALTA TINUTA S TIIN,TIFICA LA UNIVERSITATEA "VALAHIA”
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7456(24 nov. 2022), p. 2

92. KHALIL, STEFAN

30 de ani de la infiintarea Universitatii "Valahia” Targoviste / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7334(6 iunie 2022), p. 2

93. PROIECTUL ACADEMIKA, LA UNIVERSITATEA VALAHIA TARGOVISTE
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7449(15 nov. 2022), p. 2

94. STOCHITA, RADU

Un pensionar din Dambovita student bursier la 41 de ani dupa ce a dat Bac-ul / Radu Stochita
In: Libertatea : cotidian national. Nr. 10783(5 oct. 2022), p. 10,11

12



394 — Viata publica. Viata in societate. Viata oamenilor.
Trai cotidian. Viata la curte/mondena. Viata strazii

95. BOTEA, ROXANA IONELA

595 de ani de la prima atestare documentara / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8538(1 august 2022), p. 2 -
Comuna Sotanga sarbatoreste 595 de ani de la prima atestare documentara.

96. BOTEA, ROXANA IONELA

Ambasadorul Canadei in Romania, vizita in judetul Dambovita / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8445(17 martie 2022), p. 2

97. JUDETUL DAMBOVITA A FOST IN SARBATOARE TIMP DE CINCI ZILE
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8500(7 iunie 2022), p. 2

98. KHALIL, STEFAN

Sedinta Festiva a Consiliului Local, debut emotionant al Zilelor Cetatii Targoviste / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7402(9 sept. 2022), p. 8

99. KHALIL, STEFAN

Festivalul "Haidook Summer Fest” la Runcu / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7359(12 iulie 2022), p. 3

100. KHALIL, STEFAN

incep Zilele Cetatii Targoviste, editia 2022 / Stefan Khalil

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7401(8 sept. 2022), p. 2 - Prima zi a Zilelor Cetatii Targoviste a
fost deschisa de manifestarile Salonului Editorial al Bibliotecii Judetene "lon Heliade Radulescu”
Dambovita.

101. KHALIL, STEFAN

Zilele Judetului Dambovita, la 510 ani de la atestare / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7314(9 mai 2022), p. 3

102. KHALIL, STEFAN

Ziua Eroilor si inaltarea Domnului, sdrbatorite si la Targoviste / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7333(3 iunie 2022), p. 8

103. V. A.

Gala de Excelenta a Zilelor Judetului Dambovita/ V. A.
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7333(3 iunie 2022), p. 2

104. ZILELE COMUNEI GURA OCNITEI 2022 - UN REGAL DE CULTURA, ARTA SI
DIVERTISMENT

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8527(15 iulie 2022), p. 6

398 - Folclor propriu-zis
105. MARATONUL TRADITIILOR DAMBOVITENE
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8499(6 iunie 2022), p. 2

106. NASTASE, ADRIAN

Floriile - Sarbatoarea crestina care vesteste venirea Pastelui / Adrian Nastase
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8466(15 aprilie 2022), p. 3

13



107. NASTASE, ADRIAN

Traditii si obiceiuri in Ajun si prima zi a Anului Nou / Adrian Nastase
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8643(30 dec. 2022), p. 1, 3

5 - MATEMATICA SI STIINTE NATURALE

502 - Natura. Studiul si conservarea naturii.
Protectia naturii si a animalelor salbatice

108. SLAMNOIU, CORINA

Batalie pe ”Vedetele” Bucegilor. Primaria Moroieni vrea ca Sfinxul si Babele sa fie brand al
localitatii / Corina Slamnoiu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8819(10 oct. 2022), p. 10

109. SLAMNOIU, CORINA

Bucsani, ciclism si turism alaturi de zimbri / Corina Slamnoiu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 580(30 sept.-2 oct.), p. 28-29 - Zimbraria Neagra, din comuna
damboviteana Bucsani, este cea mai mare rezervatie de zimbri din Romania.

6 - STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNOLOGIE

61 - Stiinte medicale. Medicina

110. ANUNTURI. POSTURI SCOASE LA CONCURS : CENTRUL DE TRANSFUZIE
SANGUINA DAMBOVITA

In: Viata medicala : s&ptdmanal al personalului medico-sanitar. An 34, nr. 11(1675)(18 martie 2022), p.
3

111. ANUNTURI. POSTURI SCOASE LA CONCURS : DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA
DAMBOVITA

In: Viata medicala : saptamanal al personalului medico-sanitar. An 34, nr. 24(1688)(17 iunie 2022), p. 7

112. ANUNTURI. POSTURI SCOASE LA CONCURS : REPUBLICARE. SPITALUL
ORASENESC GAESTI (JUDETUL DAMBOVITA)

In: Viata medicala : sdptdmanal al personalului medico-sanitar. An 34, nr. 21(1685)(27 mai 2022), p. 9-
10

113. ANUNTURI. POSTURI SCOASE LA CONCURS : SPITALUL MUNICIPAL MORENI
(JUDETUL DAMBOVITA)

In: Viata medicala : saptamanal al personalului medico-sanitar. An 34, nr. 11(1675)(18 martie 2022), p.
5

114. ANUNTURI. POSTURI SCOASE LA CONCURS : SPITALUL ORASENESC PUCIOASA
(JUDETUL DAMBOVITA)
In: Viata medicala : saptamanal al personalului medico-sanitar. An 34, nr. 24(1688)(17 iunie 2022), p. 5

14



621 - Constructia de masini in general. Tehnica nucleara.
Electrotehnica. Tehnologie mecanica

115. KHALIL, STEFAN

Targovistea se invarteste dupa soare / Stefan Khalil

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7406(15 sept. 2022), p. 8 - La Targoviste a fost lansat un
produs inovativ "Sun Tracing Solar System”, dispozitiv care se invarte dupa soare si care produce
energie verde.

116. SLAMNOIU, CORINA

”Ciuperca solara, dispozitivul inedit lansat in premiera nationala la Targoviste / Corina Slamnoiu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 578(16-18 sept. 2022), p. 8

117. STANCIU, VIOLETA

Americanii vor sa construiasca o minicentrala nucleara la Doicesti / Violeta Stanciu
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7325(25 mai 2022), p. 8

625 - Constructia cailor de transport terestru.
Cai ferate, drumuri

118. SLAMNOIU, CORINA

Modificare importanta pe traseul spre Padina si Pestera din Bucegi : drum cu sens unic / Corina
Slamnoiu

In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8774(21 iulie 2022), p. 9 - Consiliul Judetean Dambovita are in vedere
reabilitarea a doua tronsoane montane.

119. SLAMNOIU, CORINA

Ultimii pasi ai iernii pe cararile Bucegilor / Corina Slamnoiu

In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 554(1-3 aprilie 2022), p. 28-29 - Despre Transbucegi, soseaua care
faciliteaza turistilor accesul in statiunea Padina-Pestera din Bucegi.

120. SLAMNOIU, CORINA

Un drum nou va ocoli ”satul lui Borat”, pentru a face mai usor accesul in Bucegi / Corina
§Iémnoiu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8852(6 dec. 2022), p. 9

635 - Plante de gradina. Gradinarit

121. SLAMNOIU, CORINA

Legumele cu gustul de altadata. Producatorii din Baleni garanteaza pentru calitatea rosiilor /
Corina Slamnoiu

In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8783(8 august 2022), p. 10 - Producatorii de legume din judetul
Dambovita garanteaza pentru calitatea produselor.

641 - Alimente. Preparare. Mancaruri

122. BOTEA, ROXANA IONELA

Iflécinté aniversara, de 20 de metri, la Festivalul Dovleacului / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8593(18 oct. 2022), p. 7 - Cea de-
a XX-a editie a Festivalului Dovleacului a avut loc la Vulcana Pandele.

15



655 - Industrii poligrafice. Tipografii. Editura. Librarii

123. "MATEI BASARAB - CTITOR DE BISERICI, SPRIJINITOR AL TIPARULUI Sl
PROMOTOR AL CELEI MAI NATIONALE EPOCI DIN ISTORIE”

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7385(17 aug. 2022), p. 2 - Acest volum este dedicat
voievodului Matei Basarab.

124. "SFANTUL IERARH NIFON - PRIMUL SFANT CANONIZAT IN SPA TIUL ROMANESC”
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7383(15 august 2022), p. 2 - Volumul a aparut la Editura
Arhiepiscopiei Targoviste.

125. "SFINTENIA - SCOPUL VIETII CRESTINE”

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7391(25 august 2022), p. 2

126. ALMANAHUL BISERICESC PE ANUL 2022 AL ARHIEPISCOPIEI TARGOVISTEI -
TEOLOGIE, ISTORIE, MISIUNE CRESTINA
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8416(3 fev. 2022), p. 6

127. BOTEA, ROXANA IONELA

Conf. univ. dr. Claudia Gilia a scris o noua carte - Drept constitutional si institutii politice, Vol. | -
Teoria generala a dreptului constitutional / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8423(15 fev. 2022), p. 7

128. COTARTA, MIRCEA

Lumini si umbre / Mircea Cotarta
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8428(22 fev. 2022), p. 6 - Aparitia
numarului 47 al revistei veteranilor din Servicille Roméne de Informatii "Lumini si umbre”.

129. CREDINTA SI CULTURA LA TARGOVISTE IN TIMPUL VOIEVODULUI PETRU CERCEL

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7387(19 august 2022), p. 2 - Volumul "Credinta si cultura la
Targoviste in timpul voievodului Petru Cercel” a aparut la Editura Arhiepiscopiei Targoviste.

130. CREDINTA SI CULTURA LA TARGOVISTE IN TIMPUL VOIEVODULUI PETRU CERCEL
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8552(22 aug 2022), p. 6 - Volumul
a a parut la Editura Arhiepiscopiei Targoviste.

131. ENCICLOPEDIA ETNOGRAFICA A JUDETULUI D/\MBOVITA

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8499(6 iunie 2022), p. 7

132. 1.C.

Seara de cultura la Gazeta Dambovitei (in colaborare cu Editura "Bibliotheca") / I.C.
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 2(263), p. 148

133. LANSARE DE CARTE LA MUZEUL DE ARTA DIN TARGOVISTE
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7438(31 oct. 2022), p. 2

134. MATEI BASARAB - CTITOR DE BISERICI, SPRIJINITOR AL TIPARULUI Si
PROMOTOR AL CELEI MAI NATIONALE EPOCI DIN ISTORIE

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8551(19 aug. 2022), p. 6 - Acest
volum a aparut la Editura Arhiepiscopiei Targovistei.

135. NOI VOLUME ALE EDITURII ARHIEPISCOPIEI T/\RGOVISTEI
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8465(14 aprilie 2022), p. 2

16



136. POSTA, NICOLAE

De Ziua comunei Varfuri, un nonagenar (re)lanseaza ”File de monografie” / Nicolae Posta
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8583(4 oct. 2022), p. 6 - in
programul sarbatoririi Zilei comunei Varfuri a fost lansata cartea "Varfuri, pagini de istorie. File de
monografie”, scrisa de Vasile Brezeanu.

137. RUGACIUNEA IN TRADITIA BISERICII ORTODOXE

In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7389(23 august 2022), p. 2 - La Editura Arhiepiscopiei
Targoviste a aparut cea de-a XXIV-a brosura misionara : "Rugaciunea in traditia Bisericii Ortodoxe”.

138. SALONUL EDITORIAL TARGOVISTEAN
In: Litere : Revista lunara de culturd. An 23(2022), nr. 9(270), p. 139

139. SFANTUL IERARH NIFON - PRIMUL SFANT CANONIZAT iN SPATIUL ROMANESC

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8551(19 aug. 2022), p. 6 - Acest
volum a aparut la Editura Arhiepiscopiei Targoviste.

140. SFINTENIA - SCOPUL VIETII CRESTINE

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8555(25 aug. 2022), p. 6 -
Volumul a aparut la Editura Arhiepiscopiei Targoviste.

69 - Lucrari de constructii (de case in principal). Materiale de constructie.
Tehnologii si procedee in constructii

141. LOCUITORII DIN DOICESTI AU AFLAT DIN INTAMPLARE DE DEMOLAREA
TURNURILOR DE PESTE GARD, UNDE SE RIDICA MINICENTRALA NUCLEARA : "0 SA
NE ZBOARE PE TOTI DE AICI” : [REPORTAJ]

In: Libertatea : cotidian national. Nr. 10814(10 nov. 2022), p. 8-9

7 - ARTA. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT

71 - Sistematizare fizica. Sistematizare regionala, urbana si rurala.
Urbanism. Peisaje. Parcuri. Gradini

142. STANESCU, EMIL

Orasul discret versus orasul arogant / Emil Stanescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 107

72 - Arhitectura

143. STOICA, IRINA

Turnul Chindiei / Irina Stoica
In: Magazin : saptamanal cultural-gtiintific independent. An 65, nr. 21(3351)(26 mai 2022), p. 9

17



725 - Cladiri publice, civile, comerciale, industriale.
Arhitectura laica in general

144. POSTA, NICOLAE

Frati-eroi comemorati prin monumente dambovitene / Nicolae Posta
In: Eroica : Revista de cultura istorica si de cinstire a eroilor neamului. An 25(2022), nr, 1-2(77-
78)(ianuarie 2022), p. 27

726 - Arhitectura religioasa. Cladiri sacre si funerare

145. STOICA, IRINA

Manastirea Dealu / Irina Stoica
In: Magazin : saptamanal cultural-stiintific independent. An 65, nr. 44(3374), (3 nov. 2022), p. 7

146. STOICA, IRINA

Manastirea Runcu / Irina Stoica
In: Magazin : saptamanal cultural-stiintific independent. An 65, nr. 32(3362)(11 august 2022), p. 7

75 - Pictura

147. STANCIU, VIOLETA

Expozitia de pictura "Tandem Cromatic IV” / Violeta Stanciu
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7378(8 august 2022), p. 2

78 - Muzica

148. TIHON BULIGA, BOGDANA; DINCA VELICA, ELENA (ELINA)

Elena Dinca Velica (Elina) : cantareata de opera : ”"Cu totii suntem niste furnicute ale lui
Dumnezeu” : [interviu] / Elena Dinca (Elina); interviu realizat de Bogdana Tihon Buliga

In: Formula As. An 32, nr. 17(1516)(28 apr.-5 mai 2022), p. 22-23 - Damboviteanca Elena Dinc& Velica ,
una dintre cele mai apreciate soprane din Romania vorbeste despre inceputul carierei sale muzicale.

784 - Muzica vocala

149. BOTEA, ROXANA IONELA

Astazi, la Targoviste, incepe cea de-a 55-a editie a Festivalului National de Interpretare si Creatie
a Romantei “Crizantema de aur” / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8595(20 oct. 2022), p. 7

150. BOTEA, ROXANA IONELA

Festivalul Folcloric "Rodica Bujor” la Caminul Cultural din satul Dragodanesti, comuna Candesti
/ Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8588

151. BOTEA, ROXANA IONELA

S-au decernat premiile Festivalul Concurs National ”lleana Sararoiu” 2022, eveniment organizat
de C. J. Dambovita / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8618(22 nov. 2022), p. 7

152. BOTEA, ROXANA IONELA

Trofeul Festivalului ”lon Dolanescu”, editia 2022 / Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8578(27 sept. 2022), p. 7

18



153. IANCU, MARIANA

Preotul care canta dumnezeieste a castigat Festivalul de romante ”Crizantema de aur” / Mariana
lancu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8834(3 nov. 2022), p. 16

154. MUNTEAN, VICTOR

”Crizantema de aur”, memorabila la a 55-a editie / Victor Muntean
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7433(24 oct. 2022), p. 1, 2-3

155. MUNTEAN, VICTOR

Concertul "Romanta, regina inimilor”, regal la Craiova / Victor Muntean
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7458(28 nov. 2022), p. 8

156. MUNTEAN, VICTOR

Festivalul National ”Crizantema de aur”, buchet jubiliar stralucitor |a a 55-a editie / Victor Muntean
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7432(21 oct. 2022), p. 1,8

157. MUNTEAN, VICTOR

Mesaje de tezaur la ”Crizantema de aur” / Victor Muntean
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7435(10 oct. 2022), p. 8

158. SLAMNOIU, CORINA

Bucatareasa Vasilica a dat gata juriul de la "Romanii au talent” cu vocea ei / Corina Slamnoiu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 8727(2 mai 2022), p. 16 - O bucatareasa de la Spitalul Judetean din
Targoviste, a impresionat juriul de la "ZRomanii au talent”.

792 - Teatru. Arta scenica. Reprezentatii teatrale

159. BOTEA, ROXANA IONELA

Ainceput Festivalul BABEL - Festivalul International al Artelor Spectacolului, aflat la editia a X-a
/ Roxana lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8504(14 iunie 2022), p. 7

160. KHALIL, STEFAN

Cea de-a X-a editie a Festivalului Babel 2022, la final / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7344(21 iunie 2022), p. 2

161. KHALIL, STEFAN

Festivalul Babel a revenit in forta / Stefan Khalil
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7339(14 iunie 2022), p. 2

162. MIHALACHE, ADRIAN

Babilonie la Targoviste / Adrian Mihalache
In: Teatrul azi : revista de cultura teatrald. Nr. 7-8(19 septembrie 2022), p. 108-113

163. STANCIU, VIOLETA

Babel Fast, la editia a 10-a aniversara / Violeta Stanciu
In: Jurnal de Dambovita (Depozit Legal). An XXVIII(2022), nr. 7319( 16 mai 2022), p. 2

164. STANCIU, VIOLETA

Teatrul Tony Bulandra Targoviste, ”inima” Festivalului Babel! / Violeta Stanciu
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7342(17 iunie 2022), p. 2

796 - Sport. Jocuri sportive. Educatie fizica

19



165. DEGERATU, GABRIEL

Amintiri cu Balaci, Vulpescu, Ismail, Nastase si Stanescu / Gabriel Degeratu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 3(264), p. 151

166. DEGERATU, GABRIEL

De la Targovistea bulgareasca la Turnul Chindiei / Gabriel Degeratu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 10(271), p. 119

167. DEGERATU, GABRIEL

Flacara Moreni, un secol de existenta / Gabriel Degeratu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 127

168. DEGERATU, GABRIEL

Minunea s-a implinit de Paste / Gabriel Degeratu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 4(265), p. 147

169. DEGERATU, GABRIEL

O zi istorica / Gabriel Degeratu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 5(266), p. 118

170. DEGERATU, GABRIEL

Promovare cu demolare in 2019 / Gabriel Degeratu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 7-8(268-269), p. 146

171. DEGERATU, GABRIEL

Toamna bobocilor din 2019 / Gabriel Degeratu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 9(270), p. 133

172. MARGARIT, MARIUS

Chindia se recompune / Marius Margarit
In: Gazeta sporturilor : ziar fondat in 1924. An 99, nr. 145(21 iunie 2022), p. 10 - Echipa targovisteana
de fotbal are un nou antrenor.

173. MARGARIT, MARIUS

La concurenta cu Mondialul : azi la Ploiesti, doua echipe in forma, Chindia si CSU Craiova,
disputa prima restanta a sezonului printre partidele din Qatar / Marius Margarit
In: Gazeta sporturilor : ziar fondat in 1924. An 99, nr. 283(29 nov. 2022), p. 6

174. SCARLAT, DIANA

Alternative pentru sarbatoarea de 1 Mai, in zone putin cunoscute / Diana Scarlat
In: Jurnalul national : ziar vertical : cotidian fondat Tn 1993. Nr. 1127(8439)(29 aprilie 2022), p. 8-9 -
Judetul Dambovita - oferta atractiva pentru turisti.

8 - LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA

821 - Literatura limbilor individuale

175. BIANU, CORIN

Lacrimile sfintite ale poetului / Corin Bianu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23, nr. 1(262)(ian. 2022), p. 49-51 - In memoriam Grigore
Grigore.

20



176. BOTEA, ROXANA IONELA

Castigatorii Festivalului-Concurs National de Literatura "Mostenirea Vacarestilor” / Roxana
lonela Botea
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8609(9 nov. 2022), p. 7

177. BOTEA, ROXANA IONELA

in perioada 3-4 noiembrie 2022, a LIV-a editie a Festivalului-Concurs National de Literatura
”Mostenirea Vacarestilor” / Roxana lonela Botea

in: Dambowta cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8603(1 nov. 2022), p. 7 - A LIV-a
editie a Festivalului-Concurs National de Literatura "Mostenirea Vacarestilor”.

178. CIOBANU, RAMONA

”Romania se teme de Putin, dar si Putin ar trebui sa se teama de Roméania” / Ramona Ciobanu
In: Libertatea : cotidian national. NT. 10715(18 iulie 2022), p. 20 - Analistul american Robert D. Kaplan
vorbeste intr-un editorial despre vizita sa in orasul Targoviste.

179. COANDA, GEORGE

”Mostenirea Vacarestilor” / George Coanda
In: Jurnal de Dambowta (Periodice). Nr. 7445(9 nov. 2022), p. 2

180. COANDA, GEORGE

O viata de poveste / George Coanda
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7273(9 martie 2022), p. 2 - La Editura Zven din Targoviste a
aparut volumul "Viata de poveste” semnata de sotii Vasile si Maria Predescu.

181. CUSNARENCU, GEORGE

O intamplare cu Caragiale / George Cusnarencu
In: Magazin : saptamanal cultural-stiintific independent. An 65, nr. 15(3345)(14 aprilie 2022), p. 11

182. DEGERATU, GABRIEL

Charles de Gaulle, intalnire sentimentala la Bucuresti / Gabriel lon Degeratu
In: Enigmele istoriei. An 3, nr. 2(26)(25 fev.-30 maartie 2022) p. 75-80

183. DEGERATU, GABRIEL

Un mai 1968 de referinta, Charles de Gaulle in Romania / Gabriel Degeratu
In: Enigmele istoriei. An 3 nr. 3(27)(31 mart.-29 aprilie 2022), p. 75-80

184. ENACHE, GABRIEL

Asezarea in cerc. 3 : Testamentul mistic, de loan Visan, Editura Bibliotheca : [cronica literara] /
Qabriel Enache
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8399(10 ian. 2022), p. 6

185. ENACHE, GABRIEL

Calatorii : Cabinetul de stampe, de $tefan lon Ghilimescu, Editura Aius / Gabriel Enache
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8453(29 martie 2022), p. 5

186. ENACHE, GABRIEL

Caldura povestii : Vocea, de George loan Canache, Editura Bibliotheca / Gabriel Enache
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8422(14 fev. 2022), p. 6

187. ENACHE, GABRIEL

Cursul de literatura / Gabriel Enache

In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8443(15 martie 2022), p. 6 -
Despre "Dictionarul de Literatura al Judetului Dambovita (1580-1998)”, de Victor Petrescu si Serghie
Paraschiva, Editura Bibliotheca.

21



188. ENACHE, GABRIEL

in valtoarea povestii : Fantomele nu raspund la salut, de Dan Giju, Editura Bibliotheca / Gabriel
Enache
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8418(7 fev. 2022), p. 6

189. ENACHE, GABRIEL

Revolta : Chipuri ale Ochlocratiei, de Pompiliu Alexandru, Editura Bibliotheca : [cronica literara]
/ Gabriel Enache
In: Dambovita : cotidian independent : fondat in 1879 (Periodice). Nr. 8410(26 ian. 2022), p. 5

190. ION HELIADE RADULESCU - 220 : SCRISORI DIN EXIL, 1850. CATRE CABINETUL
ENGLEZ

In: Luceafarul de dimineata : revistd de culturd a Uniunii Scriitorilor din Romania. Nr. 4(1142)( 12 aprilie
2022), p. 5

191. IORGA-POPESCU, OLIMPIA

I.L.Caragiale, revizer scolar la Curtea de Arges / Olimpia lorga-Popescu
In: Curtea de la Arges : revista de cultura. An 13, nr. 4(137)(aprilie 2022), p. 13

192. MORTU, MARIA-ALEXANDRA

Moartea lui Caragiale "Vestea mortii lui nu pricinui nicio migcare, nu dete loc la niciun zvon de
glasuri” / Maria-Alexandra Mortu
In: Adevarul : fondat in 1888. Nr. 587(18-20 nov. 2022), p. 12-13

193. N. M.

Istorie literara / N. M.
In: Romania literara : saptamanal de literatura. An 65, nr. 50(25 nov. 2022), p. 27 - Articol despre revista
"Litere” din Targoviste.

194. NICOLESCU, ALEXANDRU

lon Heliade Radulescu : 1802-1872 / Alexandru Nicolescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23, nr. 10(271)(oct. 2022)

195. OTLACAN, EUFROSINA

lon Heliade Radulescu, ctitor al invatamantului romanesc / Eufrosina Otlacan
In: Curtea de la Arges : revista de cultura. An 13, nr. 4(137)(aprilie 2022), p. 18

196. PETRESCU, VICTOR

’:indreptarea Legii”, o carte completa a jurisprudentei medievale romanesti / Victor Petrescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23, Nr. 11-12(272-273)(nov.-dec. 2022), p. 123-125

197. PETRESCU, VICTOR

Elena Vacarescu. Din corespondenta cu marile spirite ale vremii / Victor Petrescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 2(263), p. 94

198. PETRESCU, VICTOR

Petru Cretia si revista "Manuscriptum” (1) / Victor Petrescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23, nr. 6(267)(iunie 2022), p. 98-100

199. PETRESCU, VICTOR

Petru Cretia si revista "Manuscriptum” (2) / Victor Petrescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 7-8(268-269), p. 63

200. PETRESCU, VICTOR

Petru Cretia si revista "Manuscriptum” (3) / Victor Petrescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 9(270), p. 44

22



201. PETRESCU, VICTOR

Textele rotacizante : inceputurile limbii romane literare / Victor Petrescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23, nr. 10(271)(oct. 2022), p. 51-52

202. PURCARUS, ALEXANDRU

Caragiale si istoria : Nenea lancu si conita Clio / Alexandru Purcarus
In: Historia : revista de istorie. An 22, nr. 248(septembrie 2022), p. 33-42

203. REBUTURI
In: Romania literara : saptdmanal de literatura. An 54, nr. 15(15 aprilie 2022), p. 28

204. ROMANUL, IN SAPTAMANA SA MONDIALA
In: Litere : Revista lunara de culturd. An 23(2022), nr. 10(271), p. 125 - Eveniment organizat la Bezdead

205. SIMIONESCU-COJOCARU, MADALINA

Scoala de la Targoviste si exersarea profesiei de scriitor / Madalina Simionescu-Cojocaru
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 4(265), p. 56

206. SPIRIDON, VASILE

lon Heliade-Radulescu (1802-1872) infasurat in manta-i / Vasile Spiridon
In: Romania literara : saptamanal de literatura. An 54, nr. 21-22(27 mai 2022), p. 6

207. SPIRIDON, VASILE

Momente in timp / Vasile Spiridon
In: Romania literara : saptamanal de literatura. An 54, nr. 13(1 aprilie 2022), p. 6 - Despre cartea
”|.L.Caragiale. Momente”, aparuta la Editura Cartea Roméneasca, Bucuresti, 2021.

208. STAN, MIHAI

Alexandru George. Un targovistean prin spirit / Mihai Stan
In: Litere : Revista lunara de cultura. An XXIII, nr. 1(262)(ianuarie 2022), p. 44-47

209. STEFANESCU, ALEXANDRU

Targoviste in perioada constituirii statului roman modern / Alexandru Stefanescu
In: Impact : Revista de cultura. An 20, nr. 401-402(2020-2021-2022), p. 146-149

210. VASILIU, ANDREI

“Primavara albastra” dupa 58 de ani de la lansare / Andrei Vasiliu
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7342(17 iunie 2022), p. 2

211. VERGATTI, RADU-STEFAN

500 de ani de la plecarea dintre noi a Domnului Neagoe Basarab (I) / Radu Stefan Vergatti
In: Curtea de la Arges : revista de cultura. An 13, nr. 1(134)(3 ianuarie 2022), p. 7

212. VERGATTI, RADU-STEFAN

500 de ani de la plecarea dintre noi a Domnului Neagoe Basarab (Il) / Radu Stefan Vergatti
In: Curtea de la Arges : revista de cultura. An 13, nr. 2(135)(februarie 2022), p. 11

23



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE

908 - Studii locale. Studii ale unei localitati.
Monografii ale localitatilor

213. OLTEANU, ALINA

Provincie cu obraz subtire - Targoviste / Alina Olteanu
In: Formula As. An 32, nr. 37(1536)(22-29 septembrie 2022), p. 20

214. POSTA, NICOLAE

“Varfuri, pagini de istorie. File de monografie.” / Nicolae Posta
In: Jurnal de Dambovita (Periodice). Nr. 7414(27 sept. 2022), p. 2

215. STAN, MIHAI

Orasul Gaesti : cinci secole de la atestarea documentara / Mihai Stan
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 5((266), p. 115

929 - Stiinte biografice si inrudite

216. BARBU CIOCULESCU, ITINERARIILE MEMORIALISTULUI
In: Litere : Revista lunara de culturd. An 23(2022), nr. 5((266), p. 24

217. BARDASU, PAUL

Carturarul care a iubit tot ce se putea iubi / Paul Bardusu
In: Jurnalul national : ziar vertical : cotidian fondat Th 1993. Nr. 1110(8422 5 aprilie 2022), p. 34-35 -
Despre poetul lenachita Vacarescu.

218. BARLEA, GHEORGHE PETRE

O romanca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (12) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 7-8(268-269), p. 85

219. BARLEA, PETRE GHEORGHE

O romanca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (8) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 3(264), p. 84

220. BARLEA, PETRE GHEORGHE

O romanca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (10) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 5((266), p. 51

221. BARLEA, PETRE GHEORGHE

O romanca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (11) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 6(267), p. 95

222. BARLEA, PETRE GHEORGHE

O romanca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (13) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 9(270), p. 83

223. BARLEA, PETRE GHEORGHE

O roménca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (14) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 10(271), p. 65

24



224. BARLEA, PETRE GHEORGHE

O romanca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (6) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 1(262)(ianuarie 2022), p. 90-93

225. BARLEA, PETRE GHEORGHE

O romanca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (7) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 2(263), p. 88

226. BARLEA, PETRE GHEORGHE

O romanca spre Polul Nord. Smaranda Gheorghiu (9) / Petre Gheorghe Barlea
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 4(265), p. 113

227. CURCULESCU, MARIAN

Cezar Spineanu. Un mare politician dambovitean / Marian Curculescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 7-8(268-269), p. 136

228. DUMITRASCU, JEAN

Enceputurile criticului literar Vladimir Streinu / Jean Dumitrascu
In: Litere : Revista lunara de culturd. An 23(2022), nr. 6(267), p. 101 - Articolul se afla si in nr. 7-8(268-
269), 9(270) anul 2022 (Revista Litere) la pagina 56.

229. ERETESCU, CONSTNTIN

Mircea Anghelescu (12 martie 1941-22 aprilie 2022) / Constantin Eretescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 5(266), p. 31

230. IOSIPESCU, SERGIU; IOSIPESCU, RALUCA; MANOLESCU, MIHAI

Cateva ceasuri la Vacaresti / Sergiu losipescu, Raluca losipescu, Mihai Manolescu
In: Magazin istoric : revista. An 56, nr. 5(662)(mai 2022), p. 12-16, 29 - Despre Casa Vacarestilor si
domeniul de la Vacaresti

231. MARIA CARNECI

In: Magazin : saptamanal cultural-stiintific independent. An 65, nr. 32(3362)(11 august 2022), p. 11 -
Artista Maria Carneci s-a nascut in satul ddmbovitean Persinari.

232. PETRESCU, VICTOR

Gheorghe Tomozei. in cautarea formelor de expresie / Victor Petrescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23, nr. 1(262)(ianuarie 2022), p. 87-89

233. PETRESCU, VICTOR

loan Visan - 80. Comunicare intr-un univers ostil / Victor Petrescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 3(264), p. 77

234. PITES, GEORGE D.

Istorii insangerate : jurnal de campanie / George D. Pites
In: Eroica : Revista de cultura istorica si de cinstire a eroilor neamului. An 25(2022), Nr. 3-4(79-80), p.
29

235. RAPEANU, VALERIU

Serban Cioculescu : o constiinta a culturii romanesti (7 sept. 1902-25 iunie 1988) / Valeriu
Rapeanu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 4(265), p. 15

236. SAIU, FLORIAN

Poetul-zburator care a intemeiat primul ziar romanesc, Academia si Filarmonica / Florian Saiu
In: Jurnalul national : ziar vertical : cotidian fondat in 1993. Nr. 1125(8437)(27 aprilie 2022), p. 20-21 -
150 de ani de la moartea poetului lon Heliade Radulescu.

25



237. SIMIONESCU, MIRCEA HORIA; STEFANESCU, CRISULA

Cred in primul rand in opera : [interviu] / Mircea Horia Simionescu; interv.Crisula Stefanescu
In: Litere : Revista lunara de cultura. An 23(2022), nr. 2(263), p. 67

94 - Istorie generala. Istorie universala

238. ANGELESCU, DUMITRU

Judetul Dimbovita in timpul ocupatiei germane din 1916-1918 / Dumitru Angelescu
In: BIBLIOTHECA Valachica : Studii si materiale de istorie si istorie a culturii. Nr. 7(1975), p. 20

239. DEGERATU, GABRIEL

lon Gheorghe Maurer la Paris, cu Charles de Gaulle / Gabriel lon Degeratu
In: Enigmele istoriei. An 3, Nr. 1(25)(27 ian.-24 fev. 2022), p. 64-72

240. SERBAN, GHEORGHE

Generalul francez Henri Mathias Berthelot (1861-1931), un mare prieten al poporului roméan a
vizitat Targovistea / col. Gheorghe Serban

In: Eroica : Revista de cultura istorica si de cinstire a eroilor neamului. An 25, nr. 1-2(77-78)(2022), p.
16 - Articolul a fost publicat si in Eroica, nr. 1-2(77-78), 2022

26



INDEX AUTORI

A

A. V. 8,9, 42, 89, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 107, 167, 170, 171
Albu, Mihaela 200

B

Bianu, Corin 191

Birzoi, lulian 82

Botea, Roxana lonela

10, 11, 12, 13, 14, 43, 44, 45, 46, 67, 77, 78, 79, 90, 98, 99, 100, 108,
109, 110, 115, 116, 122, 125, 172, 173, 174, 175, 198

Buliga Tihon, Roxana

166

Buluta, Gheorghe 1

C

Calin, Andrei 185
Castillo, Alonso Fernandez 201
del

Chihaia, Pavel 202
Cioculescu, Barbu 203
Ciolan, Mariana 177
Coanda, George 15, 16, 47, 48, 49, 87, 193, 209
Corciova, Radu 168
Cotarta, Mircea 39

D

Dragutoiu, Petre L.

18, 19, 106, 194

E

Erich, Agnes 2

G

G. M. 53

Gheorghe, Razvan 84

Ghilimescu, Stefan lon 201, 204

K

Khalil, Stefan 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 56, 57, 72, 91, 102, 111, 112, 113,
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148,
149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162,
178, 179, 180, 186, 187

L. D. 29, 30

27




M

Marculescu, Cornel 163

Mihaiu, Horatiu 181
Mocanu, Florent 117

N

Nastase, Adrian 32, 60, 68, 118, 199
NICOLAE, Oana 123

P

Parhon, lon 182
PATRASCU, Ana 183

Petre, D. 33

Petrescu, Victor 3, 190
Popa, loan 61, 62
Popescu, Mircea 205, 206
POSTELNICU, Valentina 85

R

Ranin, Mihai Constantin 184

S

S. K. 34, 164
Scarlat, Diana 131

Serban, Gheorghe 133

Sirbu, Laurentiu 83
Slamnoiu, Corina 124

Stanciu, Violeta 4, 63, 64, 65, 66, 71, 80, 103, 197
Stefanescu, Crisula 207
Stefanescu, Crisula 208

T

TARGOVIA, George 40

Toma, Mihai 188
TUTULAN, Radu 114

\Y

V. A 36, 104, 105
VASILIU, A. 73

VASILIU, Andrei 81, 121, 130
Voicu, Constantin 88
VRANCEANU, Victor 189

28




PARTEA a II-a
CARTI, BROSURI

0 - GENERALITATI

005 - Studiul organizarii. Metodologie. Analiza. Sinteza.
Clasificare si taxonomie: teorie, principii.
Sistematizare in general

1. FLOREA, NICOLETA VALENTINA; CROITORU, GABRIEL

Antreprenoriat si gestiunea afacerilor / Nicoleta Valentina Florea, Gabriel Croitoru - Targoviste :
Editura Bibliotheca, 2022

228 p. : fig., tab. - (Universitaria-Economia)

ISBN 9786067725940

005.511 ; 351.712

008 - Civilizatie. Cultura. Progres

2. VASILE, VALENTINA; COANDA, GEORGE; VOICU, CONSTANTIN

FORUMUL national cultural "Brancoveniana” : Editiile 1ll-1V-a Potlogi. Palatul brancovenesc.
2021-2022 / coord. Valentina Vasile, George Coanda, Constantin Voicu - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

168 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726237

008

02 — Biblioteconomie

3. ANDREESCU, ANA

Pelerinaj in republica literelor / Ana Andreescu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
156 p. - (Universitaria. Informare - Comunicare)

ISBN 9786067726466

02

06 - Organizatii si alte tipuri de cooperare.
Asociatii. Congrese. Expozitii. Muzee

4. STAN, MIHAI; PETRESCU, VICTOR; PITES, GEORGE D.

FESTIVALUL-Concurs National de Literatura Mostenirea Vacarestilor : Laureati ai editiei a 54-a -
desfagurata online (Targoviste, 3-4 noiembrie 2022) / ed. Mihai Stan, Voctor Petrescu, George Pites
- Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

264 p. - (Biblioteca Societatii Scriitorilor Targovisteni)

ISBN 9786067726497

06.078(498 Targoviste):821.135.1.09 ; 821.135.1-1

29



070 - Ziaristica. Presa

5. CRISTACHE, IONUT

Tableta de luni : Lumea vazuta de la Targoviste / lonut Cristache - Targoviste : Editura Bibliotheca,
2022

208 p. - (Cultura in "Gazeta Dambovitei")

ISBN 9786067726190

070(Gazeta Dambovitei);821.135.1-92(081)

2 - RELIGIE. TEOLOGIE

235 - ingeri. Demoni. Sfinti. Spirite pure

6. GHIBANU, IONUT ADRIAN; PUIESCU, ROBERT MARIAN; ILEANA, IONUT CIPRIAN

SFANTUL lerarh Nifon : primul sfant canonizat in spatiul romanesc / Redactori: lonut Adrian
Ghibanu, Marian Robert Puiescu, lonut Ciprian lleana - Targoviste : Editura Arhiepiscopiei Targovistei,
2022

344 p.

ISBN 9786068937502

235.3 ; 929 Nifon, sfant

241 - Teologie morala. Problemele moralei religioase

7. GHIBANU, IONUT ADRIAN; PUIESCU, MARIAN ROBERT; ILEANA, IONUT CIPRIAN

RUGACIUNEA in traditia Bisericii Ortodoxe / Redactori: lonuf Adrian Ghibanu, Marian Robert
Puiescu, lonut Ciprian lleana - Targoviste : Editura Arhiepiscopiei Targovistei, 2022

36 p. : il color - (Colectia Misionar - Educativa ; 24)

ISBN 9786068937489

241

8. STEFAN, FLOREA; VILCIU, MARIAN

SFINTENIA - scopul vietii crestine / Florea Stefan, Marian Vilciu - Targoviste : Editura Arhiepiscopiei
Targovistei, 2022

36 p. : il color - (Colectia Misionar - Educativa ; 25)

ISBN 9786068937472

241

30



3 - STIINTE SOCIALE. STATISTICA. POLITICA. ECONOMIE.
COMERT. DREPT. ADMINISTRATIE. ARTA MILITARA.
ASISTENTA SOCIALA. ASIGURARI. INVATAMANT.
ETNOGRAFIE. FOLCLOR

314 - Demografie. Studiul populatiei

9. GIURGEA, FLORINELA

Deportarea romilor sub regimul lon Antonescu / Florinela Giurgea - Targoviste : Editura Cetatea de
Scaun, 2022

290 p.

ISBN 9786065375567

314.745.25(=214.58)(498) ; 94(=214.58)(498)"1940/1946”

316 — Sociologie

10. ANTON, MIOARA; IACOB, BOGDAN CRISTIAN; VASILE, CRISTIAN

TINERI si tineret in Romania socialista : identitate, ideologie si dinamici socio-culturale /
coordonatori Mioara Anton, Bogdan Cristian lacob, Cristian Vasile - Targoviste : Editura Cetatea de
Scaun, 2022

316 p.

ISBN 9786065375550

316.323.72(498):316.346.32-053.6

11. CEAUSESCU, ANCA; CIOAREC, ILEANA; GHIONEA, GEORGETA

COMUNITATI umane, modernizare si urbanizare in sud-vestul Romaniei : conferinta anuala a
Institutului de Cercetari Socio-Umane C.S. "Nicolaescu-Plopsor" din Craiova 20-21 octombrie
2021 / coordonatori Anca Ceausescu, lleana Cioarec, Georgeta Ghionea - Targoviste : Editura Cetatea
de Scaun, 2022

389 p.

ISBN 9786065375666

316

32 - Politica

12. PLESA, LIVIU

Politica de cadre a securitatii (1948-1989) / Liviu Plesa - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022
479 p.

ISBN 9786065375734

32

340 - Drept in general. Propedeutica.
Metodele dreptului si stiintele auxiliare

13. GENOIU, ILIOARA

Drept civil : note de curs si probleme de seminar : destinate studentilor programului de studii
Administratie Publica - Vol. 2/ llioara Genoiu - ed. a 2-a revazuta si adaugita - Dragodana : Editura
Ler, 2022

301 p.

ISBN 9786069531754

340.13(498)

31



351 - Activitati specifice administratiei publice

14. IVANOFF, IVAN VASILE

Necesitatea si importanta contenciosului administrativ / Ivan Vasile lvanoff - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

296 p. - (Universitaria-Tehnica)

ISBN 9786067726022

351.95(498) ; 342.9(498)

355 - Arta militara in general

15. MARCULESCU, CORNEL

Generalul Toma Dumitrescu (1877-1936) : personalitatea, cariera militara si activitatea
diplomatica / Cornel C. Marculescu - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

426 p.

ISBN 9786065375703

355.333(498)Dumitrescu, Toma ; 929 Dumitrescu, Toma

37 - Educatie. Invatimant

16. ANGHEL, CARMEN ELENA

Stimularea gandirii concrete in invatamantul prescolar, folosind elemente de matematica -
cercetare in domeniul educational / Carmen Elena Anghel - Targoviste : Editura Zven, 2022
92 p.

ISBN 9786069745557

37

17. ENACHE, MADALINA

in drum spre... scoala : auxiliar didactic nivel Il (5-6 ani) / Madalina Enache, Adrian Patru -
Targoviste : Editura Zven, 2022

50 p.

ISBN 9786069745670

37

18. ENE, ANA-MARIA; ANTONESCU, GRATIELA ELENA

UTIL, modern si creativ in invatamantul prescolar / coord. Ene Ana Maria, Antonescu Gratiela
Elena, ... - Targoviste : Editura Zven, 2022

326 p.

ISBN 9786069745403

37

19. GHEORGHE, FLORENTINA EMILIA

Rolul competentelor emotionale ale profesorului in managementul eficient al grupei de
prescolari : cercetare in domeniul educational / Florentina Emilia Gheorghe - Targoviste : Editura
Zven, 2022

88 p.

ISBN 9786069745540

37

32



20. OPREA, ELENA

Metodologia organizarii si desfasurarii jocului didactic in orele de limba si comunicare / Elena
Oprea - Targoviste : Editura Zven, 2022

82 p.

ISBN 9786069745427

37

21. STROE, ALEXANDRA IOANA; MANOLE, MARIA ADRIANA

Caiet de lucru - Comunicare in limba romana : clasa pregatitoare / Alexandra loana Stroe, Maria
Adriana Manole - Targoviste : Editura Zven, 2022

134 p.

ISBN 9786069745571

37

371 - Organizarea sistemului de educatie si invatamant.
Organizare scolara

22. LAZAR, ADRIANA

Limba si literatura romana pentru invataméantul primar : studii de metodica / Adriana Lazar - ed. a
2-a, rev. - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

318 p. - (Schola)

ISBN 9786067726008

371.3; 821.135.1(075.3) ; 811.135.1(075.3)

398 - Folclor propriu-zis

23. MIREA, MARIA

Pagini de folclor roméanesc / Maria Mirea - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
424 p. : il. color - (Ethnos-Monografia)

ISBN 9786067726060

398(498 Morteni - DB)

5 - MATEMATICA SI STIINTE NATURALE

550 - Stiinte auxiliare ale geologiei

24. CHITEA, FLORINA

Insights of geosciences for hazards and education / ed. Florina Chitea - Targoviste : Editura
Cetatea de Scaun, 2022

225 p.

ISBN 9786065375635

550.34

33



6 - STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNOLOGIE

622 - Industrie miniera

25. BECHERU, DRAGOS SEBASTIAN

Roménia si problema petrolului : 1969-1981 / Dragos Sebastian Becheru - Térgoviste : Editura
Cetatea de Scaun, 2022

398 p.

ISBN 9786065375604

622.323(498)(091)"1969/1981”

26. BILGA, GHEORGHE

Un important centru al petrolului roméanesc : Bustenari (1857-1948) / Gheorghe Bilga - Targoviste :
Editura Cetatea de Scaun, 2022
635 p.

ISBN 9786065375697

622.323

65 - Conducere si organizare in industrie, comert si comunicatii

27. GHIBANU, IONUT ADRIAN

Considerente privind managementul riscului si implicatiile sale in cadrul organizatiei / Adrian
lonut Ghibanu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

124 p. - (Cartea de management)

ISBN 9786067726459

65.012

656 - Transport in general. Servicii postale.
Organizarea si controlul circulatiei

28. MITEA, IONEL CONSTANTIN

Companii de navigatie la gurile Dunarii (1830-1939) / lonel Constantin Mitea - Targoviste : Editura
Cetatea de Scaun, 2022

384 p.

ISBN 9786065375802

656.61

657 — Contabilitate

29. NASTASIA, SILVIU CONSTANTIN

Contabilitatea creativa si implicatiile sale asupra situatiilor financiare anuale ale entitatilor
economice din industria alimentara / Silviu Constantin Nastasia - Targoviste : Editura Bibliotheca,
2022

290 p. - (Universitaria. Economia)

ISBN 9786067726442

657

34



30. TOMA-NSTASIA, DIANA ELENA

Cercetari privind situatia IMM-urilordin regiunea Sud-Muntenia bazate pe informatiile furnizate
de contabilitatea financiara / Diana Elena Toma-Nastasia - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
272 p. - (Universitaria. Economia)

ISBN 9786067726435

657

7 - ARTA. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT

72 — Arhitectura

31. STANESCU, EMIL; TELEA, VASILE

Dictionarul arhitectilor din judetul Dambovita / Emil Stanescu, Vasile Telea - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

424 p. : il. color - (Etnos-Monografia)

ISBN 9786067726169

72(038)(498-35 Dambovita):929

725 - Cladiri publice, civile, comerciale, industriale.
Arhitectura laica in general

32. DOBRE, ILIE

Crucea eroilor neamului de pe piscul Bucegilor : inscriptii de suflet / Ilie Dobre - Targoviste :
Editura Bibliotheca, 2022

180 p. - (Historia)

ISBN 9786608406772

725.945(234.421)(0:82-94)

783 - Muzica bisericeasca. Muzica sacra.
Muzica religioasa

33. VLADAREANU, MIHAIL-DANIEL

Muzica, limbaj deschis intre Dumnezeu si om / Mihail VIadareanu - Targoviste : Editura Bibliotheca;
Editura Universitara, 2022

150 p. - (Teologie si studii religioase)

ISBN 9786062814809

783

792 - Teatru. Arta scenica. Reprezentatii teatrale

34. CITEIA, ADIANA-CLAUDIA

LUMILE lui Zagreus : de la drama sacra la reprezentatia teatrala / coord. Adriana Claudia Citeia -
Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

208 p.

ISBN 9786065375796

792

35



8 - LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA

811 — Limbi individuale

35. VISTEA, IOAN

O crima perfecta : proza scurta ; Sfarsitul eutopiei : (teatru) / loan Vistea - Floresti : Editura Limes,
2022

156 p.

ISBN 9786067995855

811.135.1

82 - Literatura

36. TARCA, RUXANDRA

Engineerium : the cerulean airship - book two / Ruxandra Tarca - Bucuresti : [s.n.], 2022
256 p.

ISBN 9789730374537

82

821 - Literatura limbilor individuale

37. ALBU, MIHAELA

in labirintul cartilor - Vol. 4 / Mihaela Albu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
228 p. - (Critica si istorie literara)

ISBN 9786067726114

821.135.1.09

38. ANDREI, ROBERT NICOLAE

Viata dintr-o inghititura / Robert Nicolae Andrei - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
64 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726398

821.135.1-1

39. BARDAN, VASILE

Estetica poeziei lui Nichita Stanescu / Vasile Bardan - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
166 p. - (Critica si istorie literara)

ISBN 9786067726305

821.135.1.09 Stanescu, Nichita

40. BERBENTE, CORNELIU

Poezii ale unui scientist / Corneliu Berbente - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
212 p. - (Lirica)

ISBN 9786067725896

821.135.1-1

41. BIANU, CORIN

Thriller roméanesc : roman / Corin Bianu - ed. a 3-a, rev., ad. si definitivata - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

362 p. - (Proza contemporana)

ISBN 9786067725858

821.135.1-31

36



42. BINEATA, MARGARETA

intre doua lumi / Margareta Bineata - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
306 p. - (Proza contemporana)

ISBN 9786067726046

821.135.1-32

43. BUDIRCA, STELUTA

Picaturi de suflet si de gand / Steluta Budirca - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
126 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726282

821.135.1-1

44. BUNGETE, FLORI

Departe-i casa cu pridvor / Flori Bungete - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
130 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726015

821.135.1-1

45. BURCEA, MARIAN

Vaeringjar - Vol. 1 : Blakuman / Marian Burcea - Dragodana : Editura Ler, 2022
374 p.

ISBN 9786069531785

821.135.1

46. BURTESCU, AURICA

Urmele trecutului : proza scurta / Aurica Burtescu - Petrosani : Editura LucVal&Ken, 2022
349 p.

ISBN 9786069530269

821.135.1

47. CANACHE, GEORGE IOAN

Sah-mat : mica antologie de proza scurta / George loan Canache - Targoviste : Editura Bibliotheca,
2022

146 p. - (Proza contemporana)

ISBN 9786067725995

821.135.1-32

48. CHIFU, FLORENTINA

Petale de sange / Floreantina Chifu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
88 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726572

821.135.1-1

49. CIMPOI, MIHAI; CODREANU, THEODOR; CODREANU, LINA

Nicolae Dabija in doua oglinzi critice / Mihai Cimpoi, Theodor Cofdreanu ; ed. ingr. de Lina Codreanu
- Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

210 p. - (Eseu)

ISBN 9786067726152

821.135.1-4

50. CIMPOI, MIHAI

Dante-Leopardi si sinele culturii romanesti / Mihai Cimpoi - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
244 p. - (Eseu)

ISBN 9786067726312

821.135.1-4

37



51. COANDA, GEORGE; STAN, MIHAI

O cetate, o patrie, o lume : antijurnalul unui reporter melancolic : editie fara intoarcere revazuta /
George Coanda ; ed.: Mihai Stan - editie revazuta - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

408 p. : il. color - (Proza contemporana)

ISBN 9786067726275

821.135.1-94 ; 008(498 Targoviste)

52. COVALI, ANATOL

365 de nopti : popasuri printre poeziile mele / Anatol Covali - Targoviste : Editura Zven, 2022
416 p.

ISBN 9786069745410

821.135.1-1

53. CRISTACHE, GABRIEL

Targoviste : oamenii cetatii / Gabriel Cristache - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
108 p. - (Cultura in "Gazeta Dambovitei")

ISBN 9786067726244

821.135.1-92

54. CRISTEA, CHIRU CATALIN

Portret in miscare / Chiru Catalin Cristea - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
198 p. - (Eseu)

ISBN 9786067726329

821.135.1-4

55. CRISTEA, LUCIANA ROBERTA

Poemul trairilor / Luciana Roberta Cristea - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
124 p. - (Lirica)

ISBN 9786067725971

821.135.1-1

56. DOBRE, ILIE

Paradisul insangerat / llie Dobre - ed. a 5-a - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
234 p. - (Proza contemporana)

ISBN 9786067726077

821.135.1-31

57. DRAGU, NICOLAE IOAN

Rondel / Nicolae loan Dragu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
234 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726367

821.135.1-1

58. DRAGUTOIU, PETRE L.

Versuri. Portrete. Evocari / Petre L. Dragutoiu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
60 p. : il. - (Lirica)

ISBN 9786067725889

821.135.1-1

59. ENACHE, GABRIEL

Ochi in ochi : cate sapte intrebari de la Targoviste / Gabriel Enache - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

146 p. - (Cultura in "Gazeta Dambovitei")

ISBN 9786067726176

821.135.1

38



60. ENEA, GELA

M-am facut poeta prea tarziu / Gela Enea - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
84 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726565

821.135.1-1

61. ERICH, AGNES TEREZIA; PETRESCU, VICTOR; STEFANESCU, ALEXANDRU

lon Heliade Radulescu : ctitor de cultura romaneasca / Agnes Terezia Erich (coord.), Victor
Petrescu, Alexandru Stefanescu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

168 p. : il. - (Universitaria. Informare - Comunicare)

ISBN 9786067726268

821.135.1-94 Heliade Radulescu, lon ; 821.135.1.09 Heliade Radulescu, lon ; 929 Heliade Radulescu,
lon

62. FILIP, IULIAN

O luna plina si o lampa arsa / lulian Filip - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
252 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726220

821.135.1-1

63. GHITA, IDANA CATALINA

Nicolas si Castelul de Nisip / loana Catalina Ghita - Targoviste : Editura Zven, 2022
40 p.

ISBN 9786069745455

821.135.1-93

64. HARALAMBIE, MIRELA

Erji sau jurnalul unui cosmar in reluare - Vol. 2 / Mirela Haralambie - Targoviste : Editura Zven, 2022
104 p.

ISBN 9786069745526

821.135.1

65. IANCU, MARIN

Marin Preda par lui-méme : reflectii, confesiuni si pilde morale / Marin lancu ; selectia textelor,
cuvant inainte si indice tematic de Marin lancu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

214 p. - (Critica si istorie literara)

ISBN 9786067726381

821.135.1

66. LENANI

Iz de viata : neimblanzirea fericirii / Lenani - Cluj-Napoca : Tipografia Hint Point, 2022
181 p.

ISBN 9789730359985

821.135.1-32

67. MARIN, ROBERT

Paradigme din izolare / Robert Marin - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
160 p. : fig. - (Cultura in "Gazeta Dambovitei")

ISBN 9786067725957

821.135.1-92

39



68. MATEESCU, STEFAN GABRIEL

Crima pentru nobili / Stefan G. Mateescu - Dragodana : Editura Ler, 2022
122 p.

ISBN 9786069531792

821.135.1

69. MELICOVICI, ADRIAN

Fata din spatele cortinei / Adrian Melicovici - Targoviste : Editura Zven, 2022
250 p.

ISBN 9786069745601

821.135.1

70. MIHALACHIOIU, MARIUS

Tableta de carte si film / Marius Mihalachioiu - Bucuresti : Editura Bibliotheca, 2022
246 p. - (Cultura in "Gazeta Dambovitei")

ISBN 9786067725964

821.135.1-92

71. MOTOC, HONORIUS

Din jurnalul unui inspector scolar / Honorius Motoc - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
188 p. - (Proza contemporana)

ISBN 9786067726251

821.135.1-94:37

72. MUR, SAVIAN

Hraneste-ma cu absenta ta / Savian Mur - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
444 p. - (Eseu)

ISBN 9786067726206

821.135.1-4

73. NITU, VALI

Destinul jurnalistului misterios / Vali Nifu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
310 p. - (Eseu)

ISBN 9786067726145

821.135.1-94

74. OPREA-CAMPINA, ELENA

Marturisiri / Elena Oprea-Campina - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
230 p. - (Proza contemporana)

ISBN 9786067726121

821.135.1-32

75. PAPARUZ, ADRIAN

Lasa-ti aripile la usa / Adrian Paparuz - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
142 p.

ISBN 9786067726527

821.135.1-1

76. PASCU, ILEANA

Aripi frante / lleana Pascu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
212 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726534

821.135.1-1

40



77. PAVEL, LICA

Chemarea Lupului Alb / Lica Pavel - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
156 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726428

821.135.1-1

78. PETRESCU, VICTOR

Dictionar general al literaturii dambovitene : (1508-2020) / Victor Petrescu, Societatea Scriitorilor
Targovisteni - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

808 p. : il. - (Critica si istorie literara)

ISBN 9786067726213

821.135.1.09:929(038)=135.1"1508/2020" ; 81'374:821.135.1.09"1508/2020"

79. PITES, GEORGE D.

Si eu, si tu/ George D. Pites - Targoviste : Editura Zven, 2022
116 p.

ISBN 9786069745489

821.135.1-1

80. POPESCU, CONSTANTA

Mirari condensate / Constanta Popescu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
116 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726091

821.135.1-1

81. PRIPON, ALEXANDRU

Colinde inlumite / Alexandru Pripon - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
122 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726558

821.135.1-1

82. ROMANESCU, PAULA

Trece un cantec peste veacuri : Antologie de poezie franceza : Selectie de poeme, prezentare si
traducere : secolele XIV-XXI / Paula Romanescu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022

340 p. - (Lirica)

ISBN 9786067725841

821.135.1-1(082)

83. SIMIONESCU, LIVIU-GABRIEL

Goana printre universuri : in memoriam Irina : versuri / Liviu-Gabriel Simionescu - Targoviste :
Editura Zven, 2022

106 p.

ISBN 9786069745502

821.135.1-1

84. SIMIONESCU, MIRCEA HORIA

Literatura dus-intors : Vol. 2 / Mircea Horia Simionescu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
298 p. - (Eseu)

ISBN 9789737121066

821.135.1-4

41



85. STAN, PETRUTA

Revolta unui cobai : Miron Radu Paraschivescu - diaristul / Petruta Stan - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

500 p. : fotogr. - (Critica gi istorie literara)

ISBN 9786067725865

821.135.1.09 Paraschivescu, M.R. ; 929 Paraschivescu, M.R.

86. STAN, PETRUTA

Spiridusul de plus / Petruta Stan - Targoviste : Editura Zven, 2022
30 p.

ISBN 9786069745472

821.135.1-93

87. STANESCU, EMIL; PORSA, ANNE

Soarele extatic sau Pre textele fiarei - Vol. 1/ Emil Stanescu & Anna Porsa - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

490 p. - (Proza contemporana)

ISBN 9786067725919

821.135.1-94 Brezoianu, Felix lancu ; 821.162.3-94 Brezoianu, Felix lancu ; 929 Brezoianu, Felix lancu

88. STANESCU, EMIL; PORSA, ANNE

Soarele extatic sau Pre textele fiarei - Vol. 2/ Emil Stdnescu & Anna Porsa - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

490 p. - (Proza contemporana)

ISBN 9786067725919

821.135.1.09 ; 821.162.3-94 Brezoianu, Felix lancu ; 929 Brezoianu, Felix lancu

89. STATE, ALEXANDRU

Tableta de joi : Targovistea in 100 de tablete / Alexandru State - Targoviste : Editura Bibliotheca,
2022

160 p. - (Cultura in "Gazeta Dambovitei")

ISBN 9786067726183

821.135.1-92

90. TANASE, FLORIAN

Neverland / Florian Tanase - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
152 p. - (Lirica)

ISBN 9786067726350

821.135.1-1

91. URSACHE, MAGDA

Pe contrasens : texte aproape polemice / Magda Ursache - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
310 p. - (Critica si istorie literara)

ISBN 9786067726480

821.135.1.09

92. WILDSTEIN, BRONIStAW; GEAMBASU, CONSTANTIN

Revolta si acceptare : eseu despre timpurile noastre / Bronislaw Wildstein ; traducere din limba
polona si note Constantin Geambasu - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

431 p.

ISBN 9786065375581

821.162.2-4=135.1; 94

42



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE

902 — Arheologie

93. COSAC, MARIAN

Despre arheologi si orientarea in cercetarea arheologica in cadrul Muzeului Banatului in anii '70-
'80 ai secolului trecut in documentele fostei securitati / Marian Cosac - Targoviste : Valahia
University Press, 2022

150 p.

902;929

94. MARGARIT, MONICA; BORONEANT, ADINA; BALASESCU, ADRIAN

Industria materiilor dure animale din agezarea Cucuteni de la Draguseni-Ostrov (jud. Botosani) /
Monica Margarit, Adina Boroneant, Adrian Balasescu - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022
192 p.

902

95. TEODOR, EUGEN S. ; HAITA, CONSTANTIN; CRISTEA STAN, DANIELA

CRUCI de piatra de Albesti de Muscel si Barsa (proiect HiLands) / Eugen S. Teodor, Constantin
Haita, Daniela Cristea Stan, ... - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

203 p.+anexe

ISBN 9786065375673

902

908 - Studii locale. Studii ale unei localitati.
Monografii ale localitatilor

96. CODREANU, LINA

Satul din inima mea / Lina Codreanu - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
284 p. - (Ethnos-Monografia)

ISBN 9786067725988

908 Mandresti

91 - Geografie. Explorarea pamantului si a diferitelor tari.
Calatorii. Geografie regionala

97. LOGHIN, VASILE

Geografie satelitara : studii si articole / Vasile Loghin - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022
264 p.

ISBN 9786065375628

91

929 - Stiinte biografice si inrudite

98. MAFTEI, ION

Un mare filantrop al Roméniei : Constantin N. Vasiliu-Bolnavu / lon Maftei - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

190 p. - (Etnos-Monografia)

ISBN 9786067726541

929 Vasiliu-Bolnavu, Constantin

43



99. MOOREHEAD, CAROLINE; LASCU, BEATRICE

Edda Mussolini / Caroline Moorehead; trad. Beatrice Lascu - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun,
2022

415 p.

ISBN 9786065375819

929 Mussolini, Edda

100. POPESCU, FLORENTIN

Seniorii literaturii noastre : dialoguri culturale - Vol. 4 / Florentin Popescu - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

196 p. - (Critica si istorie literara)

ISBN 9789737129161

929

101. STEFAN, MARIA-CRISTINA; RADU, VALENTIN; CROITORU, GABRIEL

Omul creator de Oameni / Maria-Cristina Stefan, Valentin Radu, Gabriel Croitoru - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 2022

196 p.

ISBN 9786067726503

929 Stegaroiu, lon

102. STEFAN, MARIA-CRISTINA

lon Cucui : un spirit vizionar / Maria Cristina Stefan - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2022
92 p. - (Universitaria - Omagiu)

ISBN 9786067726336

929 Cucui, lon

94 - Istorie generala. Istorie universala

103. ANDELMAN, DAVID A. ; CIOROIANU, ADRIAN ; LASCU, BEATRICE

Linia rosie : diplomatia, strategia si razboaiele de maine / David A. Andelman ; pref. Adrian
Cioroianu ; trad. Beatrice Lascu - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

452 p.

ISBN 9786065375543

94(100):341.7

104. CIMPOESU, DORIN

Guvernari politice post-totalitare din Republica Moldova (2012-2022) / Dorin Cimpoesu - Targoviste
: Editura Cetatea de Scaun, 2022

373 p.

ISBN 9786065376007

94

105. COSAC, MARIAN; MORARU, VIOREL

Crestomatie de texte comentate privitoare la istoria antica a Romaniei / Marian Cosac, Viorel
Moraru - Dragodana : Editura Ler, 2022

158 p.

94(498)

106. COSAC, MARIAN

Repere pentru o istorie antica a Romaniei : de la Burebista pana la cucerirea romana : istoria
politica / Marian Cosac - Dragodana : Editura Ler, 2022

191 p.

ISBN 9786069555019

94(498)

44



107. DRAGOMIR, ELENA

O relatie asimetrica. Romania si piata comuna (1957-1989) - Vol. 1/ Elena Dragomir - Targoviste :
Editura Cetatea de Scaun, 2022

364 p.

ISBN 9786065375710

94

108. DRAGOMIR, ELENA

O relatie asimetrica. Romania si piata comuna (1957-1989) - Vol. 2 : Documente / Elena Dragomir -
Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

604 p.

ISBN 9786065375710

94

109. GHIBANU, IONUT ADRIAN; PUIESCU, MARIAN ROBERT; ILEANA, IONUT CIPRIAN

CREDINTA si cultura la Targoviste in timpul voievodului Petru Cercel / Redactori: lonut Adrian
Ghibanu, Marian Robert Puiescu, lonut Ciprian lleana - Targoviste : Editura Arhiepiscopiei Targovistei,
2022

351 p.:il

ISBN 9786068937519

94(498.1) ; 929 Petru Cercel ; 008(498.1)

110. GHIBANU, IONUT ADRIAN; PUIESCU, ROBERT MARIAN; ILEANA, IONUT CIPRIAN

MATEI Basarab : ctitor de biserici, sprijinitor al tiparului si promotor al celei mai nationale epoci
din istorie / lonut Adrian Ghibanu, Marian Robert Puiescu, lonut Ciprian lleana - Targoviste : Editura
Arhiepiscopiei Targovistei, 2022

503 p. :il.

ISBN 9786068937496

94(498.1)"16" ; 929 Matei Basarab, domn al Tarii Romanesti ; 008(498.1)

111. MIHAI, ANTON M.

Primul cade comandantul / Anton M. Mihai - ed. a 2-a revazuta si adaugita - Targoviste : Editura
Zven, 2022

212 p.

ISBN 9786069745465

94(498)"1939/1945"

112. NEAGOE, CLAUDIU ION

Istorie, civilizatie si cultura in spatiul roméanesc - Vol. 3/ editor Claudiu lon Neagoe - Targoviste :
Editura Cetatea de Scaun, 2022

375 p.

ISBN 9789735587055

94(498)

113. RAMIREZ, JANINA

Femina : femei in culisele istoriei : o alta perspectiva asupra Evului Mediu / Janina Ramirez -
Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

303 p.

ISBN 9786065375826

94

45



114. RISNOVEANU, ION

Viata cotidiana in Dobrogea interbelica / lon Risnoveanu - Térgoviste : Editura Cetatea de Scaun,
2022

342 p.

ISBN 9786065375574

94(498.8)"1918/1939”

115. SECU, IOANA ELENA

”Revolutia” contaminata : ideea rusa si noua politica internationala a Kremlinului (1925-1953) /
loana Elena Secu - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

315 p.

ISBN 9786065374904

94(47) ; 327(47)"1925/1953"

116. SUVAC, SERGIU

Razboi si pace in manualele scolare de istorie din Republica Moldova si Romania (ciclul
gimnazial) / Sergiu Suvac - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, 2022

416 p.
ISBN 9786065375994
94

INDEX AUTORI
A
Albu, Mihaela 37
Andelman, David A. 103
Andreescu, Ana 3
Andrei, Robert Nicolae 38
Anghel, Carmen Elena 16
Anton, Mioara 10

Antonescu, Gratiela Elena 18

B

Balasescu, Adrian 94
Bardan, Vasile 39
Becheru, Dragos Sebastian |25
Berbente, Corneliu 40
Bianu, Corin 41
Bilga, Gheorghe 26
Bineata, Margareta 42
Boroneant, Adina 94
Budirca, Steluta 43
Bungete, Flori 44
Burcea, Marian 45
Burtescu, Aurica 46
C

46




Canache, George loan 47
Ceausescu, Anca 11
Chifu, Florentina 48
Chitea, Florina 24
Cimpoesu, Dorin 104
Cimpoi, Mihai 49,50
Cioarec, lleana 11
Cioroianu, Adrian 103
Citeia, Adiana-Claudia 34
Coanda, George 2,51
Codreanu, Lina 49,96
Codreanu, Theodor 49
Cosac, Marian 93,105,106
Covali, Anatol 52
Cristache, Gabriel 53
Cristache, lonut 5
Cristea Stan, Daniela 95
Cristea, Chiru Catalin 54
Cristea, Luciana Roberta 55
Croitoru, Gabriel 1,101
D

Dobre, llie 32,56
Dragomir, Elena 107,108
Dragu, Nicolae loan 57
Dragutoiu, Petre L. 58

E

Enache, Gabriel 59
Enache, Madalina 17
Ene, Ana-Maria 18
Enea, Gela 60
Erich, Agnes Terezia 61

F

Filip, lulian 62
Florea, Nicoleta Valentina 1

G

Geambasu, Constantin 92
Genoiu, llioara 13
Gheorghe, Florentina Emilia |19
Ghita, loana Catalina 63

Ghibanu, lonut Adrian

6,7,27,109,110

47




Ghionea, Georgeta 11
Giurgea, Florinela 9

H

Haita, Constantin 95
Haralambie, Mirela 64
I

lacob, Bogdan Cristian 10
lancu, Marin 65
lleana, lonut Ciprian 6,7,109,110
Ivanoff, lvan Vasile 14
L

Lascu, Beatrice 99,103
Lazar, Adriana 22
Lenani 66
Loghin, Vasile 97
M

Maftei, lon 98
Manole, Maria Adriana 21
Marculescu, Cornel 15
Margarit, Monica 94
Marin, Robert 67
Mateescu, Stefan Gabriel 68
Melicovici, Adrian 69
Mihai, Anton M. 111
Mihalachioiu, Marius 70
Mirea, Maria 23
Mitea, lonel Constantin 28
Moorehead, Caroline 99
Moraru, Viorel 105
Motoc, Honorius 71
Mur, Savian 72
N

Nastasia, Silviu Constantin 29
Neagoe, Claudiu lon 112
Nitu, Vali 73
@)

Oprea, Elena 20
Oprea-Campina, Elena 74

48




P

Paparuz, Adrian 75
Pascu, lleana 76
Pavel, Lica 77
Petrescu, Victor 4,61,78
Pites, George D. 4,79
Plesa, Liviu 12
Popescu, Constanta 80
Popescu, Florentin 100
Porsa, Anne 87,88
Pripon, Alexandru 81
Puiescu, Marian Robert 7,109
Puiescu, Robert Marian 6,110
R

Radu, Valentin 101
Ramirez, Janina 113
Risnoveanu, lon 114
Romanescu, Paula 82

S

Secu, loana Elena 115
Simionescu, Liviu-Gabriel 83
Simionescu, Mircea Horia 84
Stan, Mihai 451
Stan, Petruta 85,86
Stanescu, Emil 31,87,88
State, Alexandru 89
Stefan, Florea 8
Stefan, Maria-Cristina 101,102
Stefanescu, Alexandru 61
Stroe, Alexandra loana 21
Suvac, Sergiu 116
T

Telea, Vasile 31
Tanase, Florian 90
Tarca, Ruxandra 36
Teodor, Eugen S. 95
Toma-Nstasia, Diana Elena |30

U

Ursache, Magda 91

49




V
Vasile, Cristian 10
Vasile, Valentina 2
Vilciu, Marian 8
Vistea, loan 35
Vladareanu, Mihail-Daniel 33
Voicu, Constantin 2
w
Wildstein, Bronistaw 92
INDEX EDITURI
[
[s.n] 36
A
Editura Arhiepiscopiei 6,7,8,109,110
Targovistei
B

Editura Bibliotheca

1,2,3,4,5,14,22,23,27,29,30,31,32,33,37,38,39,40,41,42,43,44,47,48,49,
50,51,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,65,67,70,71,72,73,74,75,76,77,78,
80,81,82,84,85,87,88,89,90,91,96,98,100,101,102

C

Editura Cetatea de Scaun

9,10,11,12,15,24,25,26,28,34,92,94,95,97,99,103,104,107,108,112,113,
114,115,116

L

Editura Ler 13,45,68,105,106
Editura Limes 35

Editura LucVal&Ken 46

T

Tipografia Hint Point 66

U

Editura Universitara 33

\%

Valahia University Press 93

Z

Editura Zven

16,17,18,19,20,21,52,63,64,69,79,83,86,111

50




PARTEA a III-a
ZIARE, REVISTE

0 - GENERALITATI
02 — Biblioteconomie

1. Curier : Revista de cultura si bibliologie / Biblioteca Judeteana "lon Heliade Radulescu”
Dambovita; red. sef : Agnes Erich. - Targoviste : Editura Bibliotheca, 2017

de doua ori pe an

02(498)(051); 002(498)(051); 01(498)(051)

ISSN 12239712

050 - Publicatii periodice si seriale

2. Dambovita : lider in mass-media (Depozit Legal) / presedinte Zotic Ghirghi ; dir. Rares Turlan ;
red, sef Mircea Cotarta. - Targoviste : Societatea Comerciala "Dambovita Publicistica" S. A., [s.a.]
periodic cotidian

050;070(498);908(498-35 Dambovita)

069 - Muzee. Expozitii permanente — Rusia

3. Arta restaurarii : catalog anual / red. sef Ovidiu Cirstina; Complexul National Muzeal "Curtea
Domneasca" Targoviste. - [s.l.] : Editura Zven, [s.a.]

periodic anual

069

ISSN 2971-8627

070 - Ziaristica. Presa

4. Gazeta Munteniei : publicatie periodica de informatie social-economica / Red. sef. Florent
Mocanu. - Targoviste : Gazeta Munteniei, [s.a.]

periodic la doua saptamani

070(498);908(498)

ISSN 1583-9141

5. Jurnal de Dambovita (Depozit Legal) / dir. Teodor Vasiliu, red. sef Alina Vasiliu. - Targoviste :
Editura Artpress Impact, [s.a.]

Are si editie online www.jurnaldedambovita.ro

periodic cotidian

070(498); 32(498); 908(498-35 Dambovita)

ISSN 1224-8088

51



2 - RELIGIE. TEOLOGIE

281 - Biserici primitive. Biserici orientale

6. Almanah bisericesc / Arhiepiscopia Targovistei; Arhiepiscopia Targovistei. - Targoviste : Editura
Arhiepiscopiei Targovistei, 2001-

periodic anual

281.5

ISSN 1843-9101

3 - STIINTE SOCIALE. STATISTICA. POLITICA. ECONOMIE.
COMERT. DREPT. ADMINISTRATIE. ARTA MILITARA.
ASISTENTA SOCIALA. ASIGURARI. INVATAMANT.
ETNOGRAFIE. FOLCLOR

304 - Probleme sociale. Practica sociala.
Practica culturala. Mod de viata

7. Gazeta de Titu : buletin informativ / Primaria Titu; Consiliul Local Titu. - Titu : [s. n.], An 2014
periodic lunar
304(498.1)(054)

37 - Educatie. Iinvatimant

8. Casa copilariei : Revista Gradinitei cu program prelungit nr. 14 Targoviste / Gradinita cu
program prelungit nr. 14 Targoviste. - Targoviste : Editura Saii Printing, [s.a.]

Periodic semestrial

37(051)

ISSN 20661347

9. Edu gradinita - inspiratie in educatie : Revista judeteana a invatamantului prescolar
Dambovita / red. sef Moraru lleana Corina. - Targoviste : Editura Zven, [s.a.]

periodic anual

37

ISSN 2821-8590

10. Gradinita de vara - raza mea de soare : revista scolara. - Targoviste : [s.n.], 2019-
periodic semestrial

37

ISSN 2668134X

11. Luminisg : Revista scolara a S$colii Nr. 2 Lunguletu, judetul Dambovita / redactor sef Predescu -
Neacsu Constantin. - Targoviste : [s. n.], 2008-

periodic anual

37(051)

52



12. Sindicalis / red. sef prof. Haralambie Riza. - Targoviste : Editura Cetatea de Scaun, [s.a.]
Editat cu sprijinul Sindicatului Invatdmantului "SPIRU HARET" Dambovita

periodic anual

37

ISSN 27346285

13. Tainele cuvantului : Revista Scolii "Smaranda Dumitru Roman” Vizuresti. - [s.l.] : [s.n.], 2018
periodic anual

37

ISSN 26018772

14. Zambete cu sclipici : Revista pentru elevi, parinti si cadre didactice / Scoala Gimnaziala Nr. 3
Doicesti. - Targovigte : Editura Zven, [s.a.]

periodic anual

37

ISSN 2821-6733

371 - Organizarea sistemului de educatie si invatamant.
Organizare scolara

15. Pasi spre viitor : Revista liceului teoretic "lon Ghica™ Racari / Liceul Teoretic "lon Ghica"
Racari; Liceul Teoretic "lon Ghica" Racari. - Targoviste : Editura Gimnasium, 2013-

periodic anual

371

ISSN 2344-3715

6 - STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNOLOGIE

659 — Publicitate. Informare. Relatii cu publicul

16. Orizontul sperantei : Publicatie periodica de informare a pensionarilor damboviteni / dir.
Dragomir Diaconescu. - Pucioasa : [s.n.], 2018

periodic trimestrial

659

ISSN 26013274

17. Raid (Déambovita) : Depozit legal / dir. Gabriel Beznoiu. - Targoviste : Editura LVS Crepuscul,
2014

apare de doua ori pe saptamana

659.131

ISSN 1453-8431

7 - ARTA. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT

792 - Teatru. Arta scenica. Reprezentatii teatrale

18. FOAIER - Buletin informativ al Festivalului Babel / Teatrul "Tony Bulandra" Targoviste. -
Targoviste : [s.n.], 2014

Periodic semestrial

792

53



8 - Limba. Lingvistica. Literatura
821 - Literatura limbilor individuale

19. Scoala de la Targoviste : Traditie si continuitate / coord. Mihai Stan. - Targoviste : Editura
Bibliotheca, An 2022

periodic anual

821.135.1.09

ISSN 2821-613X

20. Impact : Revista de cultura / Dir. Vali Nitu. - Targoviste : Editura Bibliotheca, [s.a.]
Anual

821.135.1

ISSN 1222-8133

21. Litere : Revista lunara de cultura / Director Tudor Cristea ; Red. - sef Mihai Stan. - Targoviste :
Editura Bibliotheca, 2000-

periodic lunar

821.135.1(051)

ISSN 1582-0289

22. Targovistea literara / Red. sef Stefan lon Ghilimescu. - [s.]] : Editura Fundatiei de Arta Lauri, 2012-
Fondata in anul 2012 de Eusebiu Platcu si Asociatia "Targovistea literara".Apare sub auspiciile
Consiliului Municipal Targoviste; promoveaza patrimoniul istoric, cultural, literar-artistic al Municipiului
Targoviste.

periodic trimestrial

821.135.1.09(051);821.135.1-1(051)

ISSN 2285-7745

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE

94 - Istorie generala. Istorie universala

23. Eroica : Revista de cultura istorica si de cinstire a eroilor neamului / Asociatia Judeteana
"Cultul Eroilor" (Dambovita) ; coordonator principal: col(r) Constantin Tanase, redactor sef: lect. univ.
drd. George Coanda; Asociatia Judeteana "Cultul Eroilor" (Dambovita). - Targoviste : Editura
Bibliotheca, 1998-

periodic trimestrial

94(498)(051)

ISSN 1583-3771

54



PARTEA a IV-a
PLIANTE, AFISE, CATALOAGE

0 — GENERALITATI
016 - Bibliografii pe subiect

1. CATALOG PRACTIC DE LITERE FUNCTIONALE

/ Andrei Ograda - Targoviste : Ograda Type Company , 2022
20 p.
016

02 — Biblioteconomie

2. PROGRAM - SALONUL EDITORIAL" ION HELIADE RADULESCU" : EDITIA A XXX-A :
8-11 SEPTEMBRIE 2022

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022
8 p.
02

027 - Biblioteci generale

3. PROGRAM - SALONUL EDITORIAL TARGOVI§TEAN : EDITIA XXl : 8-11 SEPTEMBRIE
2022

/ - Targoviste : [s.n.], 2022

8 p.

027.5

4. AFIS - ACTIVITA TILE LUNII APRILIE 2022
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

5. AFIS - ACTIVITA TILE LUNII MARTIE 2022
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

6. AFIS - CITESC iN VACAN:I'[\ : CONCURS DE FOTOGRAFIE : ZIUA MONDIALA A
FOTOGRAFIEI
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

55



7. AFIS - RATIUNE & SIMTIRE DE DRAGOBETE
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

8. AFIS - SEARA DE CARTE LA Tf\RGOVI.,STE : CALATORIE LA CAPATUL NOPTII -
LOUIS-FERDINAND CELINE
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

9. AFIS - CONCURS DE CUNOSTINTE $I ABILITZ\]'I DESTINAT ELEVILOR DE LICEU "EU
SIUE" : CETATENIE EUROPEANA ACTIVA

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

10. AFIS - CENTENARUL INCORONARII SUVERANILOR ROMANIEI MARI : DEZBATERE
/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Colegiul National "Constantin Cantacuzino" Targoviste
- Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

11. AFIS - SEARA DE CARTE LA TARGOVI.STE :CE iNCREDIN:I'Z\M VANTULUI- LAURA
IMAI MESSINA

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targovigte - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.
027.5

12. AFIS - SEARA DE CARTE LA TARGOVI.,STE :REVOLTA SI ACCEPTARE -
BRONISLAW WILDSTEIN

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targovigte - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.
027.5

13. AFIS - SEARA DE CARTE LA TARGOVISTE : ADIO, EUROPA ! - ION SARBU
/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targovigte - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.
027.5

14. AFIS - é\STRO 2022 : PROIECTE ASTRONOMICE PENTRU TINERET : CONFERIN:I'[\
SI SCOALA DE ASTRONOMIE

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Societatea Astronomica Romana de Meteori -
Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

56



15. AFIS - ACTIVITATILE LUNII AUGUST - FILIALA PENTRU CORPII

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

16. AFIS - ACTIVITATILE LUNII MAI - 2022

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

17. AFIS - ACTIVIT[\:I'ILE LUNII OCTOMBRIE - FILIALA PENTRU COPII A BIBLIOTECII
JUDETENE
/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

18. AFIS - ATELIER DE SANZIENE

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

19. AFIS - BIBLIOTECA, PRIETENA VOASTRA

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

20. AFIS - CREATIVITATE SI TALENT : ED. A X-A : CONCURS CULTURAL EDUCATIV
DEDICAT ELEVILOR DE GIMNAZIU SI LICEU DIN JUDETUL DAMBOVITA

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

21. AFIS - DAM LIKE IN PARC ! : EDITIA A V-A : SPORT VS. INTERNET

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5(498 Dambovita);331.84/85

22. AFIS - Fll BIBLIOTECAR PENTRU O ZI'!

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

23. AFIS - FILE DIN TRAGEDIA UMANITATII

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022
1p.

027.5

24. AFIS - HAI PE NET !

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

57



25. AFIS - LA MULTI ANI, FEMEIE !

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

26. AFIS - LANSAREA VOLUMULUI "SI TU SI EU CU EL" : EVENIMENT CARITABIL

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

27. AFIS - NICOLAE TITULESCU. LIDER AL DIPLOMATIEI ROMANESTI S| EUROPENE

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

28. AFIS - QRA.$UL MEU, ORASUL TAU : CONCURS DE COMPUNERI SI DESENE
DESPRE TARGOVISTE PENTRU PRESCOLARI SI ELEVI DIN CICLUL PRIMAR
/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

29. AFIS - PRIETENIE... PE O... SFOARA

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

30. AFIS - SALONUL EDITORIAL "ION HELIADE RADULESCU" : EDITIA A XXI-A : 8-11
SEPTEMBRIE 2022
/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

31. AFIS - SANIUTA CU POVESTI : EDITIA A llI-A

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

32. AFIS - SEARA DE CARTE: INSTALATORUL POLONEZ SI FEMEIA FINLANDEZA -
STEFANIS LUPU

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022
1p.

027.5

33. AFIS - VIZIONARE DE BENZI DESENATE

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

58



34. AFIS - VIZIONARE DE FILM DOCUMENTAR : ACASA, MY HOME

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

35. AFIS - VIZIONARE DE FILM DOCUMENTAR : CASA CU PAPUSI

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

36. AFIS - VIZIONARE DE FILM DOCUMENTAR : THE EARTH IS BLUE AS ON ORANGE

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

37. AFIS - ZIUA INDRAGOSTITILOR...DE LECTURA

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

38. AFIS - ZIUA MONDIALA A FOTOGRAFIEI : CITESC iN VACAN]'[\ : CONCURS DE
FOTOGRAFIE
/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

39. AFIS, PROGRAM, INVITATIE - NOCTURNA BIBLIOTECILOR - 1 OCTOMBRIE 2022

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022
5p.
027.5

40. INVITATIE - SALONUL EDITORIAL "ION HELIADE RADULESCU" : EDITIA A XXI-A

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

41. INVITATIE - ZIUA CULTURII NATIONALE 2022

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

42. PROGRAM - NOCTURNA BIBLIOTECILOR 2022

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

43. PROGRAM - ZILELE BIBLIOTECII JUDETENE "I.H. RADULESCU" DAMBOVI:I'A 1 23-25
NOIEMBRIE 2022

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

59



44. AFIS - ATELIER DE EDUCATIE MEDIA PRIN FILM DOCUMENTAR

/ One World Romania - [s.l.] : [s.n.], 2022

1p.
027.5

45. AFIS - TARGUL JUDETEAN DE STIINTA CODE KIDS FEST 2022

/ Progress Foundation; Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
027.5

050 - Publicatii periodice si seriale

46. CALENDAR 2022 : DESCOPERA TARGOVI.STEA
/ Primaria Municipiul Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

12 p.

050.9

06 - Organizatii si alte tipuri de cooperare. Asociatii.
Congrese. Expozitii. Muzee

47. AFIS - COLECTIA ANA : EXPOZITIE DE PICTURA - DE]'INI\ TOR AUREL STANILA :
23 NOIEMBRIE 2022
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

48. AFIS - ACUARELA : EUGEN MACINIC
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

49. AFIS - CREATIVITATE DE LA MIC LA MARE : EDITIA A II-A : EXPOZITIE DE PICTURA
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

50. ARTA PLASTICA CONTEMPORANA DIN ROMANIA : EDITIA A lI-A : EXPOZITIE
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

51. AFIS - VIZIUNI $I PERSPECTIVE EXPERIMENTALE : 140 DE ANI DE LA NASTEREA
ARTISTULUI CUBIST GEORGES BRAQUE (1882-1963)

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Liceul de Arte "Balasa Doamna" Targoviste -
Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

60



52. AFI§ - FESTIVALUL CpNCURS NATIONAL DE CUL TURA SI LITERA TURA
"PRIMAVARA ALBASTRA" : PUCIOASA 25-27 MAI 2022 : SERIA A 1I-A, EDITIA A XVIII-A
/ Biblioteca "Gh. N. Costescu" Pucioasa; Societatea Scriitorilor Targovisteni; Biblioteca "lon Heliade
Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.078(498 Pucioasa):821.135.1.09 ; 821.135.1-1

53. AFIS - ARTA RESTAURARII

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

54. AFIS - PICTURA 2022

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

55. SEMICENTENAR CASA ATELIER GRAVOR GABRIEL POPESCU

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste - Targoviste : [s. n.], 2022

1p.
06.064

56. AFIS - LUMEA FLORILOR iN COLECTIILE MUZEULUI

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste; Liceul de Arte "Balasa Doamna"
Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.

06.064

57. AFIS - PALETE : EXPOZITIE DE ARTA PLASTICA

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste; Liceul de Arte "Balasa Doamna"
Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.

06.064

58. AFIS - PICTURALITATEA LITEREI SI A NUMARULUI

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste; Liceul de Arte "Balasa Doamna"
Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.

06.064

59. AFIS - POVESTEA IEI : EXPOZITIE DEDICA TA ZILEI INTERNATIONALE A IEI
ROMANESTI

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste; Liceul de Arte "Balasa Doamna"
Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.

06.064

8

60. AFIS - CORINA CHIRIAC - ISTORIILE UNEI MARI ARTISTE

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste; Muzeul National de Istorie a Romaniei -
Targoviste : [s.n.], 2022

1p.

06.064

61



61. AFIS - INTERFERENTE CULTURALE : EXPOZITIE DE PICTURA

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste; Uniunea Artistilor Plastici Roméania -
Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

62. 150 DE ANI DE LA NASTEREA MARELUI ARTIST GHEORGHE PETRASCU. BIENALA
NATIONALA DE ARTA "GHEORGHE PETRASCU" - 30 DE ANI DE LA PRIMA EDITIE

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

63. AFIS - 150 DE ANI DE LA NASTEREA MARELUI ARTIST GHEORGHE PETRASCU.
EXPOZITIE "GHEORGHE PETRASCU SI ARTISTII DAMBOVITENI"

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

64. AFIS - DAMBOVITA - REPERE ARHEOLOGICE

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

65. AFIS - EXPOZITIA DE ARTA PLASTICA "ETAPE"

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

66. AFIS - EXPOZITIA DE PICTURA "APARTENENTE"

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

67. AFIS - EXPOZITIE "RUGA IN GRADINA GHETSIMANI"

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

68. AFIS - EXPOZITIE DE PICTURA NECSOIU ROXANA

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s. n.], 2022

1p.
06.064

69. AFIS - ICHTHYS : FLOAREA TUTUIANU

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

70. AFIS - IN MEMORIAM - IOAN NICOLIN (1882-1942) : EXPOZITIE
FOTODOCUMENTARA

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

62



71. AFIS - MARIA JARDA. PICTURA

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

72. AFIS - OFITER DE LEGENDA - TOMA TUDORAN

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

73. AFIS - VAS FUNERAR DIN STICLA

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

74. AFIS - ZIUA UNIVERSALA A IEI 10 : APRECIERE S| RECUNOASTERE

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s. n.], 2022

1p.
06.064

75. AFIS - ATENTIE ! E VIATA TA ! : RESPECT LEGEA ! RESPECT VIATA ! : CONCURS :
EDITIA A V-A

/ Inspectoratul de Politie Judetean Dambovita; Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita;
Arhiepiscopia Targovistei; Inspectoratul de Politie Judetean Arges; Inspectoratul de Politie Judetean
Buzau - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.063

76. AFIS - UNCHIUL VANEA : EXPOZITIE DE GRAFICA

/ Liceul de Arte "Bélasa Doamna" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
06.064

061 - Organizatii si alte tipuri de cooperare. Societati. Asociatii.
Congrese. Expozitii. Firme. Institute de cercetare

77. INVITATIE PROGRAM : EU SI UE - 9 MAI 2022

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
061.75(4)

78. INVITATIE - PROGRAM - 30 DE ANI UNIVERSITATEA VALAHIA

/ Universitatea Valahia din Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022
1p.

061.75 Universitatea Valahia

79. PLIANT - 30 DE ANI - UNIVERSITATEA VALAHIA DIN TARGOVISTE

/ Universitatea Valahia din Targoviste - Targoviste : [s. n.], 2022
54 p.
061.75 Universitatea Valahia

63



069 - Muzee. Expozitii permanente — Rusia

80. AFIS - NOAPTEA MUZEELOR 2022

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
069

81. AFIS - SEARA LIRICA iIN CADRUL EVENIMENTULUI NOAPTEA MUZEELOR 2022

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
069

82. AFIS - REDESCHIDEREA MUZEULUI ETNOGRAFIC "DUMITRU ULIERU" PIETROSITA

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte; Primaria Pietrosita - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.
069

83. AFIS - REDESCHIDEREA EXPOZITIEI PERMANENTE A MUZEULUI MEMORIAL "I.L.
CARAGIALE"

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca" Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
069

3 - STIINTE SOCIALE. STATISTICA. POLITICA. ECONOMIE.
COMERT. DREPT. ADMINISTRATIE. ARTA MILITARA.
ASISTENTA SOCIALA. ASIGURARI. INVATAMANT. ETNOGRAFIE.
FOLCLOR

35 - Administratie publica. Conducere administrativa.
Armata. Arta militara

84. PLIANT - RAPORT - 2 ANI DE MANDAT : 2020-2022 (PRESEDINTE CORNELIU
STEFAN)

/ Consiliul Judetean Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022
30 p.
35(498-35 Dambovita)

37 - Educatie. Invitamant

85. AFIS - PEDAGOGIA DE LA CLASICI LA CONTEMPORANI - CONCURS DEDICAT
ELEVILOR DE LICEU, PROFIL PEDAGOGIC

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
37(06.063)

64



394 - Viata publica. Viata in societate. Viata oamenilor. Trai cotidian.
Viata la curte/mondena. Viata strazii

86. AFIS PROGRAM - ZILELE CETA Tl 2022
/ Primaria Municipiului Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
394.2(498 Targoviste)

87. PLIANT - ZILELE CET[\TII TARGOVISTE : 8-11 SEPTEMBRIE 2022
/ Primaria Municipiului Targoviste - Targoviste : [s. n.], 2022

20 p.

394(498 Targoviste)

6 - STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNOLOGIE
655 — Industrii poligrafice. Tipografii. Editura. Librarii

88. AFIS - MONARHIA iN SPRIJINUL CULTURII ROMANE - BUNICUL MEU, REGELE
MIHAI : CONFERINTA SI LANSARE DE CARTE SUSTINUTE DE NICOLAE AL ROMANIEI

/ - Targoviste : [s. n.], 2022

1p.
655.55

89. AFIS - LANSAREA VOLUMULUI "TABLETA DE CARTE & FILM"

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
655.55

90. AFIS - MERCENARI DE ORIGINE BALCANICAIN SLUJBA DOMNILOR FANARIOTI :
ARNAUTII : DESPRE VESMINTELE $I ARMELE ARNAUTILOR DOMNESTI $I BOIERESTI
DIN EPOCA FANARIOTA : CONFERINTE : LANSARE DE CARTE : ARNAUTII IN TARILE
ROMANE (SEC. XVIII-XIX)

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca

1p.
655.55

Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

91. AFIS - REVOLUTIA GREACA DE LA 1821 PE TERITORIUL MOLDOVEI $I TARII
ROMANESTI AUTOR TUDOR DINU : LANSARE DE CARTE SI SESIUNE DE
AUTOGRAFE

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca

1p.
655.55

Targovigte - Targoviste : [s.n.], 2022

65



7 - ARTA. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT
72 — Arhitectura

92. AFIS - ZIUA MONDIALA ART NOUVEAU : TUR GHIDAT PRIN TARGOVISTEA ART
NOUVEAU

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
72(498 Targoviste)

78 — Muzica

93. AFIS - FESTIVALUL NATIONAL DE ROMANTE "CRIZANTEMA DE AUR" : EDITIA A
55-A : RECITALURI S| MEDALIOANE OMAGIALE
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
78

94. AFIS - FESTIVALUL NATIONAL DE ROMANTE "CRIZANTEMA DE AUR" : EDITIA A
55-A : CONCURSUL DE INTERPRETARE SI CREATIE 2022

/ Primaria Municipiul Targoviste; Teatrul "Tony Bulandra" Targoviste; Centrul Judetean de Cultura
Dambovita - Targoviste : [s. n.], 2022

1p.
78

95. AFIS - FES7:IVALUL NATIONAL DE ROMANTE "CRIZANTEMA DE AUR" : EDITIA A
55-A : CELEBRAM ROMANTA - TEZAUR CULTURAL NATIONAL
/ Primaria Municipiului Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
78

96. AFIS - FESTIVALUL NATIONAL DE ROMANTE "CRIZANTEMA DE AUR" : EDITIA A 55-
A : CONCERTUL EXTRAORDINAR OMAGIAL EUGEN DOGA : CONCERTUL
EXTRAORDINAR "ROMANTA, REGINA INIMILOR"

/ Primaria Municipiului Targoviste; Teatrul Municipal "Tony Bulandra"; Centrul Judetean de Cultura
Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
78

785 - Muzica instrumentala. Muzica simfonica. Gruparea instrumentelor.
Muzica pentru ansamblu

97. PROGRAM - PRIMAVARA CLASICA EUROPEANA - MAI| 2022
/ - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
785.6

66



792 - Teatru. Arta scenica. Reprezentatii teatrale

98. AFIS - EMINESCIANA : MARIUS BODOCHI SI INVITATII SAI

/ Teatrul "Tony Bulandra" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
792(498 Targoviste)

99. AFIS - EVITA TANGO

/ Teatrul "Tony Bulandra" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
792(498 Targoviste)

100. AFIS - POPCORN

/ Teatrul "Tony Bulandra" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
792(498 Targoviste)

796 - Sport. Jocuri sportive. Educatie fizica

101. PLIANT - DESCOPERA TARGOVISTEA !

/ Primaria Municipiului Targovigte - Targoviste : Aediting Media Print, 2022
28 p.

796.5

8 - LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA
821 - Literatura limbilor individuale

102. AFIS - SEARA DE CARTE LA TARGOVISTE : METAMORFOZA - FRANZ KAFKA

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targoviste - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.

821.112.2(436)

103. AFIS - SEARA DE CARTE LA TAA\RGOVI.,STE : PARADISURI PIERDUTE - ERIC
EMMANUEL SCHMITT

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targovigte - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.
821.133.1

104. AFIS - SEARA DE CARTE LA TAA\RGOVI.,STE : REVOLTA SIACCEPTARE -
BRONISLAW WILDSTEIN

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targovigte - Targoviste : [s.
n.], 2022

1p.
821.162.1

67



105. AFIS - SEARA DE CARTE LA TARGOVISTE : MISTERUL CINEI DE PE URMA -
BRANT PITRE

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targoviste - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.
821.133.1

106. AFIS - SEARA DE CARTE LA TARGOVISTE : ORICE LUCRU f.,SI ARE VREMEA LUI -
KARL OVE KNAUSGARD

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targovigte - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.
821.1135

107. AFIS - SEARA DE CARTE LA TARGOVISTE : ULTIMA ISPITA A LUI HRISTOS -
NIKOS KAZANTZAKIS

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Grupul "Seara de carte" Targovigte - Targoviste : [s.n.],
2022

1p.
821.14-31

108. AFIS - CARAGIALE, CARD DE FIDELITATE : CONCURS : PREZENTARE

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita; Inspectoratul $colar Judetean Dambovita; Colegiul
National "Constantin Cantacuzino" Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
821.135.1 Caragiale I.L.:06.063

109. AFIS - SEARA DE CARTE LA TARGOVISTE : MACBETH - WILLIAM SHAKESPEARE

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n], 2022

1p.
821.111(73)

110. AFIS - SIMPOZION NATIONAL : SCOALA PROZATORILOR TARGOVISTENI.
TRADITIE SI CONTINUITATE

/ Centrul Judetean de Culturd Dambovita; Societatea Scriitorilor Targovisteni - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
821.135.1

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE

913 - Geografie regionala in general.
Geografia lumii antice si moderne

111. HARTA MUNICIPIULUI Tf\RGOIVSTE
/ Primaria Orasului Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
913 Targoviste

68



94 - Istorie generala. Istorie universala

112. AFIS - 24 IANUARIE 1859 IN CONSTIINTA ROMANILOR : CONCURS JUDETEAN :

EDITIA A XV-A

/ Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
94(498):06.063

113. CONCURS TEMATIC "INDEPENDENTA - NAZUINTA SECULARA A NATIUNII

ROMANE"

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca

1p.
94(498)(063)

Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

114. AFIS - CONFERINTA "PLANUL ORASULUI TARGOVISTE DIN 1831" : PROF. UNIV.
DR. LAURENTIU RADVAN : ASPECTE DIN VIATA ECONOMICA A UNUI ASEZAMANT
DAMBOVITEAN LA MIJLOCUL SECOLULUI AL XVIII-LEA : MANASTIREA NUCET : C.S.I.

DR. GHEORGHE LAZAR

/ Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca

Targoviste - Targoviste : [s.n.], 2022

1p.
94(498 Targoviste)
INDEX INSTITUTII
A
Arhiepiscopia Targovistei 75

B

Biblioteca "lon Heliade Radulescu" Dambovita

2,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,
26,27,28, 29,30,31,32,33,34, 35,36,37,38,39,40,41,
42,43,45,51,52,75,77, 85,89,92, 102,103,104,105,
106,107, 108,109,112

Biblioteca "Gh. N. Costescu" Pucioasa 52

C

Centrul Judetean de Cultura Dambovita 94,96,110
Colegiul National "Constantin Cantacuzino" 10,108

Targoviste

Complexul National Muzeal "Curtea
Domneasca" Targoviste

53,54,55,80,113

Complexul National Muzeal "Curtea
Domneasca"

81

Complexul National Muzeal "Curtea
Domneasca" Targoviste

56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,
73,74,82, 83,90,91,114

Consiliul Judetean Dambovita

84

G

Grupul "Seara de carte" Targoviste

11,12,13,102,103,104,105,106,107

69



Inspectoratul de Politie Judetean Dambovita 75
Inspectoratul de Politie Judetean Arges 75
Inspectoratul de Politie Judetean Buzau 75
Inspectoratul Scolar Judetean Dambovita 108

L

Liceul de Arte "Balasa Doamna" Targoviste

51,56,57,58,59,76

M

Muzeul National de Istorie a Romaniei 60

@)

One World Romania 44

P

Primaria Municipiul Targoviste 46,94

Primaria Municipiului Targoviste

86,87,95,96,101

Primaria Orasului Targoviste

111

Primaria Pietrosita 82
Progress Foundation 45

S

Societatea Astronomica Romana de Meteori 14
Societatea Scriitorilor Targovisteni 52,110
T

Teatrul Municipal "Tony Bulandra" 96
Teatrul "Tony Bulandra" Targoviste 94,98,99,100
U

Uniunea Artistilor Plastici Romania 61
Universitatea Valahia din Targoviste 78,79

CUPRINS

1. | Lista periodicelor bibliografiate 2
2. | PARTEA | - Articole din ziare i reviste 3
3. | PARTEA a ll-a - Carti, brosuri 29
4. | PARTEA alll-a - Ziare, reviste 51
5. | PARTEA alV-a - Pliante, afise, cataloage 55

70




